


 

 

حْم  بِسْمِ اللِ  حِيمِ  الرَّ  نِ الرَّ

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın Adıyla. 

Şeyh İbn’ul Kayyim Rahimehullâh şöyle dedi: 

“İslâm; Allâh’ı birlemek, bir olan ve ortağı bulunmayan Allâh’a 
ibadet etmek, Rasulü’ne iman etmek, Rasul’ün getirdiklerinde ona 
tabi olmaktır. Kul bunu sağlamadıkça Müslüman değildir. Eğer bir 

muannit (inatçı, bilerek inkâr eden) bir kâfir değilse cahil bir 
kâfirdir. Bu tabakadakiler, en iyi ihtimalle inatçı olmayan cahil 

kâfirlerdir. Şüphesiz ki bunların muannit olmamaları, onları kâfir 
olmaktan kurtarmaz. Zira kâfir ya inatçılığından ya da 

cehaletinden ve inat ehlini taklit etmesi sebebiyle Allâhu Teâlâ’nın 
tevhidini (birliğini) inkâr eden ve Rasulü’nü yalanlayandır.” 
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 مسألتي  في  تيمية ابن الإسلام  شيخ مذهب تحقيق

 المعين  وتكفير بالجهل العذر 

Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye’nin Cehalet 
Özrü ve Muayyen Tekfir Meselelerindeki 

Mezhebinin Tahkiki1 

Şeyh’ul İslâm, Kılıç ve Kalem Süvarisi 
Abdurrahmân bin Hasen (1285 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

[Mukaddime] 

Bismillâh’ir Rahmân’ir Rahîm. 

Hamd yalnızca Allâh’a mahsustur. Kendisinden sonra Nebî olmayana salât-

u selâm olsun. 

Ey hakka talip olup ihlası ve sıdkı bilmeye rağbet eden kişi! Bil ki, kötü bir 

adamdan2 sadır olmuş evrak bize ulaştı. Bu evrak tahkik ve tashih olmaksızın 

tekfirden sakındırmayı içerir. İçerisinde şöyle der: 

“Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye, Hâricilerden ve Mu’tezileden olan Râfizîlere 

reddiye sadedinde şöyle dedi...” 

Ben (Abd’ur Rahmân bin Hasen) derim ki: Bu, ilim sahibi olmayan birinin 

 

1 Bedr el-Uteybî tarafından yayınlanan Tahkîk Mezheb Şeyh’il İslâm İbni 

Teymiyye ve ed-Durar’us Seniyye, 11/446-492. Tercümede Uteybî nüshasını esas 

aldık. 

2 Şeyh Rahimehullâh’ın bu risalesi, muhakkikin verdiği bilgiye göre Dâvûd bin 

Circîs’in talebesi Osmân bin Mansûr’a reddiyedir. 
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ibaresidir. Biz, ibarenin içerisinde bulunan cehalet ve boşboğazlığı beyan etme 

sadedinde değiliz. Basiret sahibi zaten içerisindeki hatayı fark eder.3 

Sonra şöyle der: 

“Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye şöyle dedi: “Bu, usul icat edenler -ancak 

bununla Rasûlün tasdik edilebileceğini ve bunu bilmenin muayyen şahıslara 

vacip olan imanın şartı olduğunu iddia edenler- selefin, imamların, ümmetin 

mahir âlimlerinin cumhurunun ve onlara ihsan ile tabi olanların nezdinde 

bidat ehlidir. Bu usuller akla göre batıl, şeriata göre ise bidattir.” 

İbnu Teymiyye’nin şu sözüne kadar: “Bidat ehlinin işlerinden biri, bidat 

görüşler çıkarıp bunu dinde vacip kılmalarıdır. Dahası bunu, kaçınılmaz olan 

imandan kılıyorlar. Bu hususta kendilerine muhalefet edenleri tekfir edip 

kanlarını helal sayıyorlar. Bu Hâricîlerin, Cehmiyye’nin, Râfizî’nin, 

Mu’tezile’nin ve diğerlerinin fiillerine benzer. 

Her ne kadar muhalifleri onların kanını helal saysa da Ehl-i Sünnet, bidat 

görüşler çıkarmaz ve içtihat edip hataya düşenleri tekfir etmez. Nitekim her 

ne kadar Hâricîler onları tekfir edip kendilerine muhalif olan Müslümanların 

kanını helal saysalar da sahabe, Allâh kendilerinden razı olsun, Hâricîleri 

tekfir etmedi.”4 

Bu adam, Şeyh’ul İslâm’ın, Hâricîler, Cehmiyye, Mu’tezile ve başkaları 

hakkındaki sözlerini parça parça nakletti. Bu adam, Şeyh’ul İslâm İbnu 

Teymiyye’nin sözlerinden telbis etmek ve saptırmak için kullanmak istediğini 

almış, içerisinde açıklama ve tafsilat olan her şeyi ise bırakmış. 

 
3 Mesele Şeyh Rahimehullâh’ın dediği gibi cehalet ve boşboğazlıktır. Zira Râfizîlik 

ve Hâricîlik birbirine zıt mezheplerdir, hâl böyleyken bunu söyleyen kişi nasıl olur da 

bu kişilerin Râfizîlerden olan Hârici ve Mu’tezile olduğunu söyler? Üstelik bu ibareler, 

Kaderî Şiilere reddiye olarak kaleme alınmış İbnu Teymiyye Rahimehullâh’ın 

Minhâc’us Sunne isimli eserinden alınmıştır. Hâricî ve Mu’tezile fırkalarının o kitapla 

ne gibi bir alakası olabilir? 

4 İbnu Teymiyye, Minhâc’us Sunne, 5/94-95. 
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Bu kişinin Şeyh’ul İslâm’ın kelamını ve başkalarının kelamını nakletmesi 

için kendisine hamledileceği güzel bir açıklama bulamadık ve onu bunları 

nakletmeye itecek bir ihtiyaç da yoktu. Zira Arap Yarımada’sında ve 

çevresinde; 

•    Hâricîlerin görüşünü görüş edinen ve sahibinin küfre girmediği 

günahlar yüzünden ehli imandan olan sahabeyi ve başkalarını tekfir eden, 

•    Mu’tezile gibi iki menzil arasında bir menzil5 olduğunu görüş edinen ve 

kaderi inkâr eden, 

•    Cehmiyye gibi Rabb Teâlâ’nın sıfatlarını inkâr eden, 

•    Yine Râfizîler gibi Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in ehli beyti hakkında 

aşırıya kaçan ve onların ilah olduklarını iddia eden hiç kimse 

bulunmamaktadır. 

Durumun böyle olduğu bilinince, bu nakillerle Necd’de zuhur eden İslami 

davetin ehlini kastettiği bilinir. Bu davetin faydası, ümmetten büyük bir 

topluluğa ve büyük bir kalabalığa dokundu. Bu davet sebebiyle Kitap ve 

Sünnet olan asıllara sarıldılar ve ümmetin selefinin icmasıyla Şeyh’ul İslâm 

İbnu Teymiyye ve talebesi Allâme Muhammed İbnu Kayyim el-Cevziyye gibi 

selefe tabi olan imamların ve onların Ehl-i Sünnet ve’l Cemaat’ten seleflerinin 

karar kıldığı şeyleri de destek edindiler. 

Bu adam, itikadının fasit olması cihetinden yok edildi. Zira celî (büyük) 

şirki, failini kâfir kılan büyük bir günah olarak görmüyor. Bu yüzden de karşı 

çıkışını ve tan etmesini şirke karşı çıkan, şirk ehlinden ayrılan ve kitap, sünnet 

ve de icma ile onları tekfir edenlere yöneltmiştir. 

Şirke en çok karşı çıkanlardan birinin Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye ve 

sünnet ulemasından onun emsali olduğu hafi kalan bir husus değildir. Onların 

 
5 İki menzil arasında bir menzil (el-Menziletu Beyn’el Menzileteyn) itikadı, fasık 

kimsenin, kâfir diye isimlendirilemeyeceği gibi mümin diye de isimlendirilmeyeceği 

manasına gelir. Böylece onlar fasık kimseyi, iki menzilenin (mümin ve kâfir) arasında 

bir menzile koydular. (el-Fetâva’l Kubrâ li İbni Teymiyye, 5/85) 
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zamanında şirk ortaya çıkıp onunla bela yayılınca; onlar buna karşı çıktı ve 

bunun evvelki müşriklerin üzerinde bulunduğu büyük şirkin ta kendisi 

olduğunu beyan ettiler. Nitekim bu, Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye 

Rahimehullâhu Teâlâ’nın kelamında gelecektir. 

Bu müşriklerden, saf ihlas, (şirkten) tecrit ve şirk ehli ile Allâh’a denk 

tutanlara karşı çıktıkları için tevhid ehlini tekfir eden oldu. Bu yüzden de şöyle 

dediler: “Siz haricisiniz! Siz bidatçisiniz!” Nitekim Allâme İbn’ul Kayyim, şu 

sözüyle kendi zamanındaki buna benzeyen hâle işaret etmektedir: 

“Haricilere benzeyen ben miyim? Oysa onlar tekfir etmişlerdi… Günahlar 

sebebiyle, hiçbir şeyi hesaplamadan tevil yaparak! 

Onların nasları vardır, anlamakta kısır kaldılar… Bu yüzden onlara irfanda 

kısırlık verildi! 

Hasımlarımız bizi tekfir ettiler… Tevhid ve imanın zirvesi olan şeyle!”6 

Bu adam, mücerret tevhid sebebiyle tekfir edenlerin yolundan gitmiştir. 

Biz “Allâh’tan başkasına ibadet edilmez! O’ndan başkasına dua edilmez!  

O’ndan başkasından umulmaz! O’ndan başkasına tevekkül edilmez!” ve buna 

benzer ancak Allâh’a yapılacak ibadetleri söylediğimizde ve bunları Allâh’tan 

başkasına yöneltenin kâfir bir müşrik olduğunu söylediğimizde adam şöyle 

der: “Siz Ümmet-i Muhammed’i bidatle suçlayıp tekfir ettiniz! Siz haricisiniz! 

Siz bidatçisiniz!” 

Şeyh’ul İslâm’ın bidat ehli hakkındaki kelamından alarak tevhid ehlini 

ayıplama mahiyetinde yazmış. Şeyh’ul İslâm’ın, Allâh’a şirk koşanlar 

hakkındaki sözleri gizli değildir, Şeyh’ul İslâm Rahimehullâhu Teâlâ şöyle 

dedi: “Her kim Allâh ile kendisi arasına vasıtalar koyup onlara dua eder, 

onlardan ister ve onlara tevekkül ederse icma ile kâfir olur.”7 

 
6 İbn’ul Kayyım, el-Kâfiyet’uş Şâfiye [Nûniyye], Mektebe İbni Teymiyye, sf. 138. 

7 Benzer lafızlarla Mecmû’ul Fetâvâ, 1/124; Muhtasar’ul Fetâva’l Mısriyye, Rekâ’iz, 

1/412; el-Fetâva’l Kubrâ, 5/535; Merdâvî, el-İnsâf, Dâru Hecr, 27/108. 
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[Hafi Meseleler Hakkındaki Nakilleri Zikrederek 
Meseleyi Cahiller İçin Çarpıtması] 

Bu kişinin cahiller için yaptığı çarpıtmalarının nihai noktası, Şeyh’ul İslâm 

Rahimehullâh’ın, hafi görüş sahipleri hakkında, her ne kadar görüş küfür olsa 

da hüccet ikame edilene kadar sahibinin tekfir edilmemesi gerektiğini 

zikretmesidir. Bu Şeyh’ul İslâm’ın sözleridir, Şeyh’ul İslâm şöyle der: 

“Sıfatları nefyetmek küfürdür. Allâh’ın ahirette görüleceğini yalanlamak 

küfürdür. Allâh’ın arşın üzerinde olduğunu inkâr etmek küfürdür. Bu manada 

olan şeylerin hepsi küfürdür. Onların hatalı olduğunu açıklığa kavuşturan 

hüccetin onlara ikame edilmesi müstesna, onların kâfirlerden olduğuna 

hükmedecek şekilde bu kişileri muayyen olarak tekfir etmek, onları tekfir 

etmeye kalkışmak caiz değildir.”8 

Şeyh’ul İslâm’ın şu sözü üzerinde bir düşün: “Onların kâfirlerden olduğuna 

hükmedecek şekilde bu kişileri.” Yine şu sözü üzerinde de düşün: “hüccetin 

onlara ikame edilmesine kadar.” Burada kâfirler sözüyle müşrikleri kastetti. 

Nitekim bunun beyanı bu Şeyh’in ve başkalarının sözlerinde gelecektir. 

Biz Allâh’a hamd ederiz! Bizim diyarımız bu görüşlerin sahipleri olan 

bidatçılardan yoksundur. Bizimle insanların çoğunun arasındaki ihtilaf, 

Allâh’ın nehyi ve ehline düşmanlık gösterme sadedinde Rasûlleri gönderip 

kitapları indirdiği putlara ibadet hakkındadır. Biz Rasûllerin davet ettiği 

tevhid ve ihlasa davet eder, onların nehyettiği rubûbiyyette ve ulûhiyette 

Allâh’a ortak koşmaktan nehyederiz. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle 

buyurmaktadır: 

“Senden önce gönderdiğimiz Rasûllerimize sor: Rahmân’dan 

başka kulluk edilecek ilahlar var etmiş miyiz?” (ez-Zuhruf, 43/45) 

Kur’ân başından sonuna kadar bu şirkin beyanı ve ondan nehyetmek ve 

tevhidin beyanı hususunda gelmiştir. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

 
8 Benzer lafızlarla daha geniş açıklama Mecmû’ul Fetâvâ, 12/497-500. 
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“De ki: Ben dinimi Allâh’a has kılarak sadece O’na ibadet 

ediyorum. Siz de Allâh’tan başka dilediğiniz şeylere ibadet edin! 

De ki: Şüphesiz hüsrana uğrayanlar, kıyamet gününde kendilerini 

ve ailelerini hüsrana sokanlardır. İyi bilin ki bu, apaçık hüsranın 

ta kendisidir.” (ez-Zumer, 39/14-15) 

Allâh’a hamdolsun ki bu tevhid bizim asıllarımızdandır. Bu evrakın yazarı 

ise bu bir bidattir diyor. Evet, bu, şu sözü söyleyenlerin benzerleri nezdinde 

bir bidattir: 

“Biz bunu son dinde (en son dinî inanışlarda) duymadık. Bu 

ancak bir uydurmadır.” (Sâd, 38/7) 

Şeyh’ul İslâm Rahimehullâh’ın telbis yapılamayacak kelamına bir bak! 

Daha evvel işaret edilen, bu görüş sahiplerini zikrettiğinde şöyle dedi: “Bu 

husus hafi görüşlerde olduğu zaman, bu hususta hatalı sapmış biridir ve ona 

hüccet ikame edilmemiştir, denilebilir. Lâkin onların taifelerinden kimilerinde 

Müslümanların avamının ve havasının İslam dininden olduğunu bildiği zahir 

işlerde de bu (küfür) vuku bulur. 

Dahası, Yahudiler, Hristiyanlar ve müşrikler Muhammed Sallallâhu Aleyhi 

ve Sellem’in bununla gönderildiğini ve buna muhalefet edenleri tekfir ettiğini 

bilirler. Mesela yalnızca hiçbir ortağı bulunmayan Allâh’a ibadet etmeyi 

emretmesi ve meleklere, nebilere, güneşe, aya, gezegenlere, putlara ve 

bunlardan başka Allâh’ın dışındaki şeylere ibadet etmeyi nehyetmesi gibi. Zira 

bunlar, İslam’ın en zahir şiarlarıdır. Bunlar, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’in namazı emredip onu vacip kılması ve namazın şanını tazim etmesi 

gibidir. 

Yine Yahudilere, Hristiyanlara, müşriklere, Sabiilere ve Mecusilere 

düşmanlık etmek gibi ve fahiş işlerin, faizin, kumarın ve benzerlerinin 

haramlığı gibidir. Sonra bunların önderlerinin çoğunun bu nevilerden birine 

düştüklerini görürsün, böylece de mürted olurlar.” Şeyh’ul İslâm İbnu 

Teymiyye Rahimehullâhu Teâlâ’nın sözü sona erdi.9 

 
9 Mecmû’ul Fetâvâ, 4/54; benzer lafızlarla Mecmû’ul Fetâvâ, 18/54. 
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Şeyh’ul İslâm’ın şu kavlini düşün: “Yahudilere, Hristiyanlara ve müşriklere 

düşmanlık etmek gibi” ilh... 

Şeyh’ul İslâm’ın, kendileri hakkında “Onlar, şeriatın bir kısmına muhalefet 

ederek mürtet olurlar.” dediği kişiler hakkındaki bizim görüşümüz de budur. 

İslâm imamlarının hepsi bu görüş üzeredir. Bu adam ve kendisi gibi tevhidden 

sapanlar bu yüzden bize kin güderler. 

[Sırf Şehadeti Telaffuz Ederek Cennete Girip Ateşe 
Girmeyeceğine İtikad Eden Kimseler Kitap, Sünnet 

ve İcmaya Muhalefet Ederek Sapmıştır] 

Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye Rahimehullâhu Teâlâ şöyle dedi: “Her kim sırf 

şehadeti telaffuz ederek cennete girip ateşe girmeyeceğine itikad ederse; 

kitap, sünnet ve icmaya muhalefet eden sapmış biridir.” Şeyh’ul İslâm İbnu 

Teymiyye’nin sözü sona erdi.10 

Yine Şeyh’ul İslâm Rahimehullâh, Fahr er-Râzî’nin “es-Sirr’ul Mektûm fî 

İbâdet’in Nucûm” isimli bir kitap tasnif ettiğini ve böylece mürtet olduğunu 

zikrediyor. Ancak bu amelinden sonra Râzî tevbe etmiştir. Râzî şirki güzel 

gösterdiğinde Şeyh’ul İslâm, onu muayyen bir şekilde tekfir etti.11 

 
10 Muhtasar Fetâvâ’l Mısriyye, Rekâ’iz, 1/193. 

11 İbnu Teymiyye Rahimehullâh şöyle demektedir: 

“İslâm dininden irtidat edip “es-Sirr’ul Mektûm fi’s Sihri ve Muhâtabet’in Nucûm 

(Sihir ve Yıldızları Muhatap Almak Hususlarında Gizlenmiş Sır)” diye isimlendirdiği 

kitabında Allâhu Teâlâ’ya şirk koşmayı, güneşe, aya, gezegenler ve putlara ibadet 

etmeyi emrettiğinde, Râzî, putlara ibadet hususunda kendisine tabi olunan 

imamlardan biri olan Ebû Ma’şer’i önder edindi. Denilmiştir ki: Bu kitabı (Harezmşah) 

Celalettin’in babası Melik Alaettin Muhammed bin Tekiş’in annesi için yazdı ve bunun 

üzerine o kadın, Râzî’ye bin dinar verdi. Bu kadının maksadı, bu kitabın içerisindeki 

sihri ve ilginç şeyleri alıp bununla riyasete ve başka amaçlara ulaşmaktı. Bu kitabın 

içerisinde, Ebû Ma’şer’in aya ibadet ettiğini ve aya ibadet etmekte ve ona münacatta 
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Şeyh’ul İslâm kabirleri mescid edinmenin ve güneş doğup batarken namaz 

kılmanın nehyedilmesindeki illeti zikrettikten sonra şöyle dedi: “Her ne kadar 

namaz kılan kişi, namazını ancak Allâh’a kılsa da ve Allâh’tan başkasına 

dua/ibadet etmese de, güneşe dua/ibadet etmeye ve ona namaz kılmaya 

götürmemesi için, bu saatte namaz kılmamak Sedd-i Zerâ’i’dir. Bu, öncekilerin 

ve sonrakilerin birçoğunun kendisi sebebiyle saptığı şirkin sebeplerindendir. 

Öyle ki İslâm’a intisap edenlerin birçoğunun arasında bu yayıldı ve Ebû Ma’şer 

el-Belhî ve Sâbit bin Kurre gibi kendilerini Kitâb’a nispet etmelerine rağmen 

şirke girip cibt ve tağuta iman eden kişiler, müşriklerin mezhebi hususunda 

kitap tasnif ettiler. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Kendilerine Kitap’tan bir nasip verilmiş olanları görmüyor 

musun? Onlar cibte ve tâğûta inanıyorlar...” (en-Nisâ, 4/51) 

 

bulunmakta zikrettiği bir takım sır ve faydalar olduğunu zikretti. Şirk ve putlara ibadet 

hususunda hâli böyle olan bir kimsenin Allâhu Teâlâ’ya ibadet edip O’na hiçbir şeyi 

ortak koşmayıp güneşe, aya, gezegenlere ve putlara ibadet etmeyen Tevhid ehlini 

zemmetmesi nasıl uygun olabilir? Dahası, bu Tevhid ehli, Ebû Ma’şer, Râzî ve 

başkalarının bir müddet kendilerine döndüğü bu müşriklere karşı cihat edilmesi 

gerektiğini düşünürler. Her ne kadar onlar bu riddetten İslâm’a geri dönmüş olsalar 

da. Zira bunların sırrı Allâhu Teâlâ’nın nezdindedir. Lâkin Müslümanlar arasında hiçbir 

ihtilaf yoktur ki bir şirki emretmek küfürdür ve bir Müslümandan sadır olduğunda 

riddettir ve şirki methetmek, ona sena etmek ve ona teşvik etmek küfürdür ve bir 

Müslümandan sadır olduğunda riddettir.” (İbnu Teymiyye, Beyânu Telbîs’il Cehmiyye, 

3/53-54) 

İbnu Teymiyye Rahimehullâh şöyle demektedir: 

“Yine bu Râzî, şirki emredip gezegenlere ve heykellere ibadeti emredip bu hususta 

meşhur kitabını yazınca irtidat etti.” (İbnu Teymiyye, Beyânu Telbîs’il Cehmiyye, 

3/473) 

İbnu Kesîr (el-Bakara 2/102 ayetinin tefsirinde) ve Zehebî (Mîzân’ul İ’tidâl’da 

3/340) bu kitabı Râzî’ye nispet ettiler, ancak bundan tevbe etmiş olma ihtimali 

olduğunu da zikrettiler. 
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Şeyh’ul İslâm’ın sözü sona erdi.12 

Allâh’ın kalbini saptırdığı kişinin, kendisine Muayyen Tekfir etmemeyi 

nispet ettiği bu imama bir bak! Nasıl da Fahr er-Râzî’nin, Ebû Ma’şer’in ve 

diğer meşhur musanniflerin küfre girip İslam’dan irtidad ettiklerini zikretti! 

Şeyh’in: “Öyle ki İslâm’a intisap edenlerin birçoğunun arasında bu yayıldı” 

sözü üzerinde düşün ki bu ümmetin son dönemlerinde Allâh’a şirk koşma 

hususunda nelerin vuku bulduğunu bilelim!13 

Şeyh’ul İslâm, kelamcılara reddiye yaparken Fahr er-Râzî’yi zikredip “es-

Sirr’ul Mektûm” isimli eserini zikredip şöyle dedi: “Müslümanların ittifakıyla 

bu, sarih riddettir.”14 

[İbnu Teymiyye’nin Bir Nebî veya Bir Salih Adam 
Hakkında Aşırıya Gidenleri Muayyen Olarak Tekfir 

Etmesi] 

Şeyh’ul İslâm er-Risâlet’us Sunniyye’de şöyle dedi: “Her kim bir nebî veya 

salih bir adam hakkında aşırıya gidip ona bir çeşit ilahlık verirse, mesela, 

 
12 Özetle İbnu Teymiyye, İktidâ’us Sirât’il Mustakîm, 2/301-302. 

13 Görüldüğü üzere Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye Rahimehullâh, burada bu 

kimselerden bahsederken “Müslümanlar” olarak değil, “kendilerini İslâm’a intisap 

edenler” olarak bahsetmektedir. İslam’a bağlarından mücerret bir intisap olarak 

bahsetmiş ve İslam iddialarını onaylamamıştır. Böylelikle Şeyh’in onları muayyen 

olarak tekfir ettiği açıktır. Risalenin müellifi Şeyh Abd’ur Rahmân bin Hasen 

Rahimehullâh, bu ifadeyi tekrar ederek bu hususa dikkat çekmek istemektedir. 

14 Şeyh Rahimehullâh şöyle dedi: “Bundan daha ciddi olanı ise onların bazılarının 

müşriklerin dini ve İslâm’dan irtidat hakkında eser tasnif etmeleridir, Râzî’nin 

gezegenlere ibadet hakkında kitap tasnif etmesi gibi. Râzî bu eserinde bunun 

güzelliğine ve menfaatine dair deliller zikredip buna teşvik etti. Müslümanların 

ittifakıyla bu, İslâm’dan riddettir. Bu böyledir, İslâm’a dönmüş olsa da.” (Mecmû’ul 

Fetâvâ, 18/53-55; ayrıca bkz. Mecmû’ul Fetâvâ, 4/54-55) 
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“Efendim falanca!” “Bana yardım et!” “Bana medet et!” “Bana rızık ver!” “Beni 

iyileştir!” “Ben senin zimmetindeyim!” ve buna benzer sözler söylerse, bu 

kişinin tövbe etmesi istenir, tövbe ederse ne âlâ, aksi takdirde öldürülür. Zira 

bunların hepsi şirk ve dalalettir. Çünkü Allâhu Teâlâ rasullerini ve kitaplarını 

ancak tek başına ibadet edilmesi ve O’nunla beraber bir ilah kılınmaması için 

gönderip indirdi. 

Allâh ile birlikte Mesih, melekler ve heykeller gibi ilahlara dua edenler, bu 

ilahların mahlûkatı yarattıklarına, yağmuru indirdiklerine ve bitkileri 

yetiştirdiklerine itikat etmiyorlardı. Onlar ancak bu ilahlara, kabirlerine 

veyahut da heykellerine şöyle diyerek ibadet ediyorlardı: 

“Biz onlara sadece, bizi Allâh’a daha çok yaklaştırsınlar diye 

ibadet ediyoruz.” (ez-Zumer, 39/3) 

Yine şöyle diyerek ibadet ediyorlardı: 

“İşte bunlar Allâh katında bizim şefaatçilerimizdir.” (Yûnus, 

10/18) 

Bundan dolayı Allâh, Rasûl’ü Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i Allâh’tan 

başkasına hem ibadet duasıyla hem de istiane (yardım isteme) duasıyla dua 

etmeyi nehyetmesi için gönderdi. Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“De ki: Onu bırakıp da ilah diye ileri sürdüklerinizi çağırın. 

Onlar, başınızdaki sıkıntıyı ne kaldırabilirler ne de 

değiştirebilirler. Onların yalvardıkları bu varlıklar, hangimiz 

daha yakın olacağız diye Rablerine vesile ararlar.” (el-İsrâ, 17/56-

57) 

Seleften bir taife şöyle dedi: “Mesih’e, Uzeyr’e ve meleklere dua eden 

kavimler vardı.”15 

 
15 Taberî, Tefsîr, Dâr’ut Terbiye ve’t Turâs, 17/471; İbnu Kesîr, Tefsîr, Dâr’ul 

Kutub’il İlmiyye, 5/81. 
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Bundan sonra Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye Rahimehullâh bazı ayetler 

zikretti. 

Şeyh devamla şöyle dedi: “Tek olup hiçbir ortağı olmayan Allâh’a ibadet 

etmek, Allâh’ın rasullerini kendisiyle gönderdiği ve kitaplarını kendisiyle 

indirdiği, dinin aslı ve tevhidin aslıdır. Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Andolsun biz, her ümmete: Allâh’a kulluk edin, tağuttan 

kaçının diye rasul gönderdik.” (en-Nahl, 16/36) 

Yine Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Senden önce hiçbir rasul göndermedik ki ona: Benden başka -

ibadete lâyık, hak- ilah yoktur; şu hâlde yalnız Bana ibadet edin, 

diye vahyetmiş olmayalım.” (el-Enbiyâ, 21/25) 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem tevhidi tahkik edip ümmetine 

öğretirdi. Öyle ki bir adam kendisine “Sen ve Allâh dilersen.” dediğinde, 

şöyle buyurdu: “Beni Allâh’a bir denk mi kıldın? Aksine, Allâh tek başına 

ne dilerse (de).”16 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, Allâh’tan başkası adına 

yemin etmeyi de nehyedip şöyle buyurmuştur: “Her kim Allâh’tan 

başkası adına yemin ederse şirk koşmuştur.”17 

Ölüm hastalığında da şöyle buyurmuştur: “Allâh, Yahudilere ve 

Hristiyanlara lanet etsin! Nebilerinin kabirlerini mescid edindiler.”18 

Onların fiillerinden sakındırarak böyle buyurdu. Yine şöyle 

buyurmuştur: “Allâh’ım! Kabrimi ibadet edilen bir put kılma!”19 

 
16 Yakın lafızlarla Ahmed, Musned, Hadis no: 1839, 1964, 2561, 3247. 

17 Tirmizî, Hadis no: 1535; Ebû Dâvûd, Hadis no: 3251. 

18 Buhârî, Hadis no: 1390; Muslim, Hadis no: 531. 

19 Mâlik, Muvatta, Yahyâ rivayetiyle, Mu’essesetu Zâyid bin Sultân, Hadis no: 593. 
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Yine şöyle buyurmuştur: “Benim kabrimi bayram yeri edinmeyin! 

Evlerinizi kabir kılmayın! Nerede olursanız olun bana salavat getirin, 

zira sizin salavatınız bana ulaşır!”20 

Bu yüzden İslam’ın imamları, kabirlerin üzerine mescid inşa etmenin ve 

yanında namaz kılmanın meşru kılınmadığına dair ittifak etmiştir.21 Bunun 

sebebi, kabirleri tazimin, putlara ibadete götüren en büyük yollardan biri 

olmasıdır. Bu yüzden de âlimler, Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in kabrinin 

yanında ona selam verenin Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in hücresine 

dokunmayacağına ve öpmeyeceğine dair ittifak etmiştir. Zira bu ameller, 

ancak Allâh’ın Evi’nin erkânına yapılır, mahlûkun evi de Hâlik’in Evi’ne 

benzemez. 

Bunun hepsi, Allâh’ın ancak kendisiyle amelleri kabul ettiği, sahibini 

bağışladığı ve onu terk edeni de bağışlamadığı dinin aslı ve başı olan tevhidin 

tahkiki içindir. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Hiç şüphesiz Allâh, Kendisi’ne şirk koşulmasını bağışlamaz; 

bundan aşağısını dilediği kimse için bağışlar. Kim Allâh’a ortak 

koşarsa şüphesiz büyük bir günah işleyerek iftira etmiş olur.” (en-

Nisâ, 4/48) 

İşte, bu yüzden kelime-i tevhid, en faziletli ve en azim kelamdır.” Şeyh’ul 

İslâm’ın sözleri sona erdi.22 

 
20 Abd’ur Razzâk, Musannef, el-Meclis’ul İlmî, Hadis no: 6726; yakın lafızlarla 

Ahmed, Musned, Hadis no: 8804. 

21 Kabirler üzerine mescid inşa etmek ve onları mum, kandil gibi şeylerle 

aydınlatmak hakkında Suyûtî Rahimehullâh şöyle demektedir: 

“Çeşitli mezheplere mensup âlimlerin geneli bunların nehyedildiğine dair hadislere 

tabi olarak bu husustaki nehyi açıkça dile getirmişlerdir. Bunların kesinlikle haram 

olduğu hususunda herhangi bir şüphe yoktur.” (Suyûtî, el-Emru bi’l İttibâ ve’n Nehyu 

an’il İbtidâ [Hakîkat’us Sunnet’i ve’l Bid’a], sf. 113-114) 

22 Özetle Mecmû’ul Fetâvâ, 3/395-400. 
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Ben (Abd’ur Rahmân bin Hasen) derim ki: Allâh’ın hamdolsun ki bu tafsilat, 

izah ve beyandan sonra, bu şüphecinin, âlimlerin kelamında bir hücceti 

kalmadı. Allâme İbn’ul Kayyim Rahimehullâhu Teâlâ’nın şu sözü ne kadar da 

güzeldir: 

“Tevfike nail olan herkesin kalbine girer ilim, 

Geçmez muhafızdan, almaz izin. 

Mahrum olan reddeder onu, hüsranından 

Allâh bizi hüsran ile kılmasın mutsuzlardan!”23 

[Kendisinden Tevbe Edilen Şeyler Sadedinde 
Medâric’us Sâlikîn’de Bulunan Güzel Bir Tafsilat] 

İbn’ul Kayyim Rahimehullâh, “Medâric’us Sâlikîn24 isimli eserinde Allâh 

Azze ve Celle’nin Kitabı’nda zikredilen, kendisinden tevbe edilen on iki çeşit 

hususu anlatırken güzelce tafsilata girmiştir. Birincisi: Küfür, ikincisi: Şirk. 

Küfrün çeşitleri beştir: Tekzib (yalanlama ve inkâr) küfrü, tasdikle beraber 

büyüklenme ve diretme küfrü, yüz çevirme küfrü, şek (şüphe) küfrü ve nifak 

küfrü. İbn’ul Kayyim bu çeşitleri açıklamıştır.25 

Daha sonra İbn’ul Kayyim şöyle dedi: “Şirk’e gelince, iki nevidir: Büyük ve 

küçük. Kendisinden tevbe edilmediğinde Allâh büyük şirki bağışlamaz. Büyük 

şirk, Allâh’ın dışında O’na bir denk edinmek ve Allâh’ı sevdiği gibi onu 

sevmektir. Müşriklerin ilahlarının, âlemlerin Rabbi’yle müsavi kılınmasını 

kapsayan şirktir. Bu yüzden müşrikler, ateşte ilahlarına şöyle derler: 

“Allâh’a andolsun! Biz sizi âlemlerin Rabbi ile eşit tutarken 

gerçekten apaçık bir sapıklık içindeymişiz.” (eş-Şu’arâ, 26/97-98) 

 
23 İbn’ul Kayyim, el-Kâfiyet’uş Şâfiye [Nûniyye], Mektebe İbni Teymiyye, sf. 165. 

24 İbn’ul Kayyim, Medâric’us Sâlikîn, Dâr’ul Kitâb’il Arabî, 1/344-380. 

25 İbn’ul Kayyim, Medâric’us Sâlikîn, Dâr’ul Kitâb’il Arabî, 1/346-348. 
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Bununla beraber onlar, her şeyi yaratanın, her şeyin Rabb’inin ve 

Melîk’inin yalnızca Allâh olduğunu, kendi ilahlarının yaratıp rızık vermediğini, 

öldürüp diriltmediğini ikrar ederlerdi. Bu eşitlik, ancak sevgide, tazimde ve 

ibadette Allâh’la bir tutmaktır, tıpkı âlemin müşriklerinin hâli gibidir. 

Dahası, onların hepsi Allâh’ın dışında mabudlarını sever, tazim eder ve veli 

edinir. Onların birçoğu, hatta çoğunluğu Allâh’a olan sevgilerinden daha fazla 

ilahlarına sevgi besler; onlar anılınca, Allâh tek başına anıldığındaki 

sevinçlerinden daha fazla sevinir; şeyhlerinden oluşan mabudları ve ilahları 

kötülendiğinde onlar, bir kişinin âlemlerin Rabbi’ni kötülemesine 

kızdıklarından daha fazla kızarlar. 

Onların ilahlarından ve mabudlarından birinin hürmeti çiğnenirse 

kükreyen aslan gibi kızarlar. Ancak Allâh’ın hürmeti çiğnenirse ona kızmazlar. 

Dahası, eğer Allâh’ın hürmetini çiğneyen kişi onlara yemek ikram etse, bunu 

umursamazlar ve bu meseleden dolayı kalplerinde bir sıkıntı olmaz. Bunu biz 

ve başkaları aleni bir şekilde gördük. 

Onlardan birini, Allâh’ın dışındaki ilahının ve mabudunun zikrini 

ayaktayken, otururken, tökezlerken ve ürkerken dilinden düşürmediğini 

görürsün. Allâh’ın dışındaki ilahının ve mabudunun zikri, kalbine ve diline 

hâkimdir. Bu müşrik onu da inkâr etmez. Bu müşrik, ilahının ve mabudunun 

Allâh’tan istediklerini almak için bir kapı, Allâh’ın indinde bir şefaatçi ve O’na 

ulaşmak için bir vesile olarak görür. Putlara ibadet edenler de böyledir, hepsi 

birdir. Bu, kalplerine yerleşen değerdir. İlahlarının farklılığına uygun olarak 

müşrikler bunu birbirlerinden miras aldılar. Bu müşriklerden kimisinin taştan 

ilahları vardır, kimileri de insanlardan ilah edinmiştir. 

Allâhu Teâlâ, bu müşriklerin selefinden rivayet ederek şöyle 

buyurmaktadır: 

“O’ndan başka veliler edinenler derler ki: Biz onlara ancak bizi 

Allâh’a daha çok yaklaştırsınlar diye ibâdet ediyoruz. Allâh 

onların ihtilaf ettikleri hususlarda elbette hüküm verecektir.” (ez-

Zumer, 39/3) 



 İbnu Teymiyye’nin Cehalet Özrü ve Muayyen Tekfir Meselelerindeki Mezhebi |20 

 

 

Sonra Allâhu Teâlâ, onların yalanlarıyla ve küfürleriyle aleyhlerine şahitlik 

edip onları hidayete erdirmeyeceğini haber verip şöyle buyurmaktadır: 

“Şüphesiz ki Allâh, yalancı ve kâfir olan kimseye hidayet 

etmez.” (ez-Zumer, 39/3) 

Bu, kendisini Allâh’a yaklaştıracağını iddia ederek Allâh’tan başka veli 

edinenlerin hâlidir. Bundan kurtulan ne kadar da azdır! Dahası, onlara karşı 

çıkanlara düşmanlık göstermeyenler ne kadar da azdır? 

Bu müşriklerin ve seleflerinin kalbinde bulunan, ilahlarının Allâh’ın 

indinde kendilerine şefaat edeceği düşüncesi, şirkin ta kendisidir. Allâh, 

Kitabı’nda bu hususta onlara karşı çıkıp bu iddiayı geçersiz kılmıştır, şefaatin 

tümünün sadece Kendisine has olduğunu, kavlinden ve amelinden razı olup 

Allâh’ın izin verdiği kimse dışında, Kendisi’nin huzurunda kimsenin şefaat 

edemeyeceğini bildirmiştir. Bu kimseler de Allâh’tan başka şefaatçi 

edinmeyen tevhid ehlidir. Zira Allâh Subhânehu, Kendisi dışında şefaatçi 

edinmedikleri için onlardan dilediği için şefaat edilmesine izin vermiştir. 

Tevhid ehli olan ve Allah’tan başka şefaatçi edinmeyen kimse, Allâh’ın 

kendisine izin verdiği kişinin şefaati vesilesiyle insanların en mutlusu olur. 

[Müspet ve Menfi Şefaat ve Müşriğin Bu Husustaki 
Cehaleti] 

(İbn’ul Kayyim Rahimehullâh devamla şöyle demektedir:) 

Allâh ve Rasûlü’nün ispat ettiği şefaat, Allâh’ın Kendisini birleyen kişiler 

için izniyle sadır olan şefaattir. Allâh’ın nefyettiği şefaat, Allâh’tan başka 

şefaatçiler edinen müşriklerin kalbinde bulunan şirkle bağlantılı şefaattir. 

Müşrikler, şefaatten kastettiklerinin aksine muamelede bulunuyor, 

muvahhidler ise şefaati elde ediyor. 

Ebû Hureyre Radiyallâhu Anh kendisine “Ey Allâh’ın Rasûlü! Senin 

şefaatinle en mutlu olan kişi kimdir?” diye sorduğunda, Nebî Sallallâhu Aleyhi 
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ve Sellem’in verdiği cevap üzerine bir düşün! Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem 

şöyle buyurdu: 

“Benim şefaatimle en mutlu olan kişiler, La İlahe İllallâh 

diyenlerdir.”26 

Nasıl da Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, şefaatine nail olmanın en büyük 

sebebini mücerret tevhid kıldı! Bu, şefaatçiler edinmekle, onlara ibadet edip 

Allâh’ın dışında veli edinmekle şefaate nail olunacağını düşünen müşriklerin 

görüşünün aksinedir. Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, onların yalan 

iddialarında bulunan ne varsa tersine çevirdi ve şefaatin sebebinin, mücerret 

tevhid olduğunu ve bu durumda Allâh’ın şefaatçiye şefaat etmesine izin 

verdiğini bildirdi. 

Kralların önde gelenleri ve valilerin, kendilerini veli edinenlere faydası 

dokunduğu gibi, veli veya şefaatçiyi edinen kişiye onların şefaatçi olacağına ve 

Allâh katında kendisine faydasının dokunacağına inanması, müşriğin 

cehaletindendir. Allâh’ın izni olmaksızın hiç kimsenin Allâh’ın yanında şefaat 

edemeyeceğini ve Allâh’ın kavillerinden ve amellerinden razı olduğu kişi 

dışında kimsenin şefaat etmesine izin vermediğini bilmiyorlardı. Nitekim 

Allâhu Teâlâ birinci fasıl hakkında şöyle buyurmaktadır: 

“İzni olmaksızın O’nun katında şefaatte bulunacak kimdir?” (el-

Bakara, 2/255) 

İkinci fasıl hakkında şöyle buyurmaktadır: 

“Onlar, O’nun razı olduğu kimselerden başkasına şefaat 

etmezler.” (el-Enbiyâ, 21/28) 

Geriye üçüncü fasıl kaldı: O da Allâh’ın, tevhid ve Rasûl Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’e tabi olmak dışında hiçbir söz ve amelden razı olmamasıdır. 

 
26 Buhârî, Hadis no: 6570. 
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Bu iki kelime hakkında önceki ve sonraki nesiller sorguya çekilir. Nitekim 

Ebu’l Âliye şöyle dedi: “Önceki ve sonraki nesillere iki kelime hakkında 

sorulacaktır: Neye ibadet ediyordunuz? Gönderilen peygamberlere nasıl 

icabet ettiniz?”27 

[Şirki İdrak Edip Akledenin Kalbindeki Şirk 
Ağacını Kesecek Üç Asıl] 

(İbn’ul Kayyim Rahimehullâh devamla şöyle demektedir:) 

İşte şunlar, şirki idrak edip akledenin kalbindeki şirk ağacını kesecek üç 

asıldır: 

•   Allâh’ın izni olmaksızın hiçbir şefaat yoktur, 

•   Allâh ancak kavlinden ve amelinden razı olduğu kişiye şefaat için izin 

verir ve 

•   O’nu tevhid etmek ve Rasûl’ü Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e tabi olmaktan 

başka bir kavilden ve amelden razı olmaz. 

Zira Allâhu Teâlâ, Kendisine denk tutanların şirkini affetmez. Nitekim 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Böyle iken inkâr edenler başka şeyleri Rablerine denk 

tutarlar.” (el-En’âm, 6/1) 

İki görüşten en doğrusu, (bunun anlamının) ibadette, dostlukta ve sevgide 

Allâh’a denk tutmalarıdır. Nitekim başka bir ayette şöyle buyurmaktadır: 

“Allâh’a andolsun! Biz gerçekten apaçık bir sapıklık 

içindeymişiz. Çünkü biz, sizi âlemlerin Rabbi ile denk 

tutuyorduk.” (eş-Şu’arâ, 26/97-98) 

Aynı şekilde Bakara ayetinde (Mâ’ide suresinde) şöyle buyurmaktadır: 

 
27 Taberî, Tefsîr, 17/150. 
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“Allâh onları sever, onlar da Allâh’ı severler.” (el-Mâ’ide, 5/54)28 

Müşriğin hâlinin ve amelinin, sözünü yalanladığını görürsün. Zira o der ki: 

“Biz onları Allâh’ı sevdiğimiz gibi sevmeyiz. Onları Allâh ile eş değerde 

saymayız.” Daha sonra, Allâh’a ortak koştukları şeyler için kızdıklarında ve 

onların hürmetleri çiğnendiği için kızdıklarında, Allâh için kızdıklarından 

daha fazla kızarlar. Allâh’a ortak koştukları şeyler anıldığında sevinip 

neşelenirler, özellikle de onların sahip olmadığı; kederlere medet etmek, 

tasaları gidermek, ihtiyaçları karşılamak ve Allâh ile kulları arasında bir kapı 

olmaları kendileri hakkında zikredildiğinde... Böylece müşriği; sevinçli, mutlu, 

kalbinin özlem çektiğini, tazim aşkının kabardığını, onlara boyun eğdiğini ve 

onları dost edindiğini görürsün. 

Ancak o müşriğe, yalnızca Allâh’ı zikredersen ve tevhidi Allâh’a tecrit 

edersen (soyutlarsan) vahşet, sıkıntı ve darlık ona hâkim olur ve seni kendi 

ilahlarının değerini düşürmekle itham eder ve büyük ihtimalle sana 

düşmanlık gösterir. Vallâhi biz bunu onlardan alenen gördük. Onlar bizi 

düşmanlıklarının hedefi kıldılar, başımıza kötülüğün gelmesi peşindeydiler. 

Allâh onları dünyada da ahirette de rezil edendir. Onların tek hücceti, 

kardeşlerinin “Bizim ilahlarımıza dil uzattı!” dediği gibi şöyle demekten 

ibarettir: “Şeyhlerimizin ve Allâh’a giden hacet kapılarımızın değerini 

düşürdünüz!” 

Aynı şekilde Hristiyanlar, Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem onlara “Hiç 

kuşkusuz ki mesih bir kuldur!” dediğinde şöyle dedi: “Mesihin değerini 

düşürüp ona dil uzattın!” Müşriklerin benzerleri de, kabirleri ibadet edilen 

putlar ve mescit hâline getirmekten nehyedip ziyaretlerini Allâh’ın ve 

Rasûlü’nün izin verdiği şekilde yapmayı emredenlere aynısını söyledi. Dediler 

 
28 Tercümede esas aldığımız nüshada el-Mâ’ide 54. ayet verilmiş olsa da, 

Medâric’us Sâlikîn’de ve ed-Durar’us Seniyye’de Bakara suresinde yer alan şu ayet 

verilmiştir: 

“Allâh’ı severcesine severler.” (el-Bakara, 2/165) 
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ki: “Kabrin ashabının değerini düşürdün!” Kalplerindeki bu benzerliğe bir bak! 

Öyle ki sanki onlar bunu birbirlerine vasiyet ettiler. 

“Allâh, kime hidayet ederse işte o, doğru yolu bulandır. Kimi de 

saptırırsa, artık ona doğru yolu gösterecek bir dost bulamazsın.” 

(el-Kehf, 18/17) 

Allâhu Teâlâ, müşriklerin bağlandığı tüm vesileleri topluca kesip atmıştır. 

Öyle ki bunu tefekkür edip bilenler, Allâh’tan başkasını veli veya şefaatçi 

edinenlerin durumunun şöyle olduğunu öğrenir: 

“Kendine bir ev edinen örümceğin durumu gibidir. Evlerin en 

dayanıksızı ise şüphesiz örümcek evidir. Keşke bilselerdi!” (el-

Ankebût, 29/41) 

[Bir Varlık Dört Hasletten Birine Sahip Değilse 
Fayda Sağlayamaz] 

(İbn’ul Kayyim Rahimehullâh devamla şöyle demektedir:) 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Allâh’ı bırakıp da ilah olduklarını iddia ettiklerinizi çağırın. 

Göklerde ve yerde zerre kadar bir şeye sahip değillerdir. Onların 

yerde ve gökte hiçbir ortaklıkları yoktur. Allâh’ın onlardan bir 

yardımcısı da yoktur. Allâh katında, O’nun izin verdiği kimseden 

başkasının şefaati yarar sağlamaz.” (Sebe, 34/22-23) 

Müşrik, mabudunu ancak ondan fayda elde ettiği için edinir. Şu dört 

hasletten biri olmaksızın bir kimse fayda sağlayamaz: 

•   Ya kendisine ibadet edenin istediği şeye maliktir; 

•   Eğer malik değilse malike ortaktır; 

•   Eğer malikin ortağı değilse ona yardım edip onu destekleyendir; 
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•   Eğer yardımcısı ve destekçisi değilse onun indinde şefaatçidir. 

Allâh Subhânehu bu dört mertebeyi sırasıyla en üstten en alt tabakasına 

kadar nefyetti. Allâh, müşriğin ilahlarında bulunduğunu zannettiği mülkü, 

ortaklığı, destekçiliği ve şefaati nefyetti ve içerisinde müşrik için bir pay 

olmayan şefaati isbat etti. Bu şefaat, O’nun izniyle gerçekleşen şefaattir. Bu 

ayet (Sebe, 34/22-23), kendisini akleden için nur, burhan, kurtuluş, tevhidin 

mücerret kılınması ve şirkin asıllarıyla unsurlarını kesip atmak için yeterlidir. 

Kur’ân bunun dengi ve benzerleri ile doludur. Lakin insanların çoğu, 

vakıanın bu kapsamda olduğunun ve bunu da içerdiğinin farkında değil. Onlar, 

bunun bir çeşitten ve geçmişte kalan bir kavimden ibaret olduğunu ve 

onlardan geriye kimsenin kalmadığını zannediyorlar. İşte bu, kalp ile Kuran’ı 

fehmetme arasına giren şeydir. 

Allâh’ın ömrüne ant olsun! Bunlar geçmişte kaldıysa, benzerleri ve 

kendilerinden daha şerlileri ve daha alçakları onlara mirasçı olmuştur. Kuran 

da öncekileri kapsadığı gibi onları da kapsar. Lakin mesele, Ömer İbn’ul Hattâb 

Radiyallâhu Anh’ın dediği gibidir: 

“Cahiliyyeyi tanımayanlar İslâm’ın içerisinde yetiştiği zaman, İslâm’ın 

düğümleri tek tek çözülecektir.”29 

Bunun sebebi şudur: Cahiliyyeyi, şirki ve Kuranın ayıplayıp zemmettiği 

şeyi bilmeyince kişi bunun içine düşüp ikrar eder, [ona] davet eder[, 

doğrulayıp güzel bulur ve bunun,] ehl-i cahiliyyenin, benzerlerinin, daha 

şerlilerinin ya da daha alçaklarının [üzerinde bulunduğu şey olduğunu 

bilmez].30 

Bununla İslam’ın düğümleri çözülür; maruf münker, münker de maruf 

 
29 Yakın lafızlarla İbnu Ebî Şeybe, Musannef, Dâru Kunûz İşbîliyâ, Hadis no: 34651; 

Hâkim, Mustedrak, Hadis no: 8318. 

30 Köşeli parantez arasında yer verdiğimiz ibareler, Medâric’us Sâlikîn ve ed-

Durar’us Seniyye nüshalarında bulunmaktadır. 
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olur; bidat sünnet, sünnet de bidat olur; bir kişi saf iman ve tevhidi mücerret 

kıldığı için kâfir olur, mücerret olarak Rasul’e tabi olup heva ve bidatlerden 

ayrılmakla bidate düşer! Basiret ve hayatta kalan bir kalbe sahip olan bir kişi 

varsa bunu gözleriyle görür. Vallâhu’l Muste’ân!” İbn’ul Kayyim’ın kelamı 

burada sona erdi.31 

Ben (Abd’ur Rahmân bin Hasen) derim ki: Şeyh’ul İslâm (İbnu Teymiyye) 

Rahimehullâh’ın geçen şu sözü üzerinde düşün: “Bunun sebebi, kabirleri 

tazimin, putlara ibadete götüren en büyük yollardan biri olmasıdır. Bu yüzden 

de âlimler, Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in kabrinin yanında ona selam 

verenin Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in hücresine dokunmayacağına ve 

öpmeyeceğine dair ittifak etmiştir. Mahlûkun evi de Hâlik’in Evi’ne 

benzetilmez. 

Bunun hepsi, Allâh’ın ancak kendisiyle amelleri kabul ettiği ve onu terk 

edeni de bağışlamadığı dinin aslı ve başı olan tevhidin tahkiki içindir.” 

Kelamının sonuna kadar. 

Allâme İbn’ul Kayyim Rahimehullâh’ın şu kavli üzerinde düşün: 

“Kendisinden tevbe edilmediğinde Allâh büyük şirki bağışlamaz. Müşriklerin 

ilahlarının, âlemlerin Rabbi’yle müsavi kılınmasını kapsayan şirktir. Tıpkı 

Arap müşriklerinin hâli gibidir. Dahası, onların hepsi Allâh’ın dışında 

mabudlarını sever, tazim eder ve veli edinir.” 

Şu kavline kadar: “Bunu biz ve başkaları aleni bir şekilde gördük.” 

Şu kavline kadar: “Putlara ibadet edenler de böyledir, hepsi birdir. Allâhu 

Teâlâ, bu müşriklerin selefinden rivayet ederek şöyle buyurmaktadır: 

“O’ndan başka veliler edinenler derler ki: Biz onlara ancak bizi 

Allâh’a daha çok yaklaştırsınlar diye ibâdet ediyoruz. Allâh 

onların ihtilaf ettikleri hususlarda elbette hüküm verecektir.” (ez-

Zumer, 39/3) 

 
31 İbn’ul Kayyim, Medâric’us Sâlikîn, Dâr’ul Kitâb’il Arabî, 1/348-352. 
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Sonra Allâhu Teâlâ, onların yalanlarıyla ve küfürleriyle aleyhlerine şahitlik 

edip onları hidayete erdirmeyeceğini haber verip şöyle buyurmaktadır: 

“Şüphesiz ki Allâh, yalancı ve kâfir olan kimseye hidayet 

etmez.” (ez-Zumer, 39/3)” 

Şu kavline kadar: “Müşriğin hâlinin ve amelinin, sözünü yalanladığını 

görürsün. Zira o der ki: “Biz onları Allâh’ı sevdiğimiz gibi sevmeyiz. Onları 

Allâh ile eş değerde saymayız.” Daha sonra, Allâh’a ortak koştukları şeyler için 

kızdıklarında ve onların hürmetleri çiğnendiği için kızdıklarında, Allâh için 

kızdıklarından daha fazla kızarlar. Ancak o müşriğe, yalnızca Allâh’ı 

zikredersen ve tevhidi Allâh’a tecrit edersen (soyutlarsan) vahşet, sıkıntı ve 

darlık ona hâkim olur.” İbn’ul Kayyim’in daha önce geçen kelamının sonuna 

kadar. İşte bu, günümüz insanlarının çoğundan sadır olan şeydir. Bu yüzden 

cümle cümle bunun üzerinde düşün. 

İbn’ul Kayyim’in şu kavli: “Lakin insanların çoğu, vakıanın bu kapsamda 

olduğunun ve bunu da içerdiğinin farkında değil.” İlh... 

Buradaki maksat: Şeyh’ul İslâm’ın ve Ehli Sünnet ve’l Cemaat’ten 

kardeşlerinin üzerinde olduğu, kendi zamanlarında vuku bulan büyük şirke 

karşı çıkmalarının, Kitap ve Sünnet’ten bu şirki işleyenlerin veya buna itikat 

edenlerin küfrüne dair delilleri zikretmelerinin beyanıdır. Zira bu beyan, 

Allâh’a hamdolsun ki bu iftiracı cahilin, uçurumun eşiğine inşa ettiği binayı 

yerle yeksan eder. 

Yine Allâme İbn’ul Kayyim’in daha önce zikredilenlerden sonra zikrettiği 

şeyler ve kendi zamanında vuku bulduğu gibi şirkin çeşitlerini zikretmesi 

üzerine düşün. Daha sonraki sözlerini yine burada zikretmemiz gerekir. İbn’ul 

Kayyim Rahimehullâh şöyle dedi: 

“Yine, ölülerden ihtiyaçları talep etmek, onlardan yardım talebinde 

bulunmak ve onlara yönelmek büyük şirkin çeşitlerindendir. Bu da âlemde 

bulunan şirkin aslıdır. Zira ölünün ameli sona ermiştir. Kendisinden istigase 

isteyen, ihtiyaçlarını gidermesini isteyen veya onun için bu hususta Allâh’a 

şefaatte bulunmasını isteyenler bir yana, ölü kendisi için bile ne fayda 

sağlamaya ne de zarar vermeye maliktir. Bunun sebebi, daha önce geçtiği 
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üzere bu kişinin Allâh nezdinde, şefaat edecek olan ve kendisine şefaat 

edilecek olan kişiler hakkındaki cehaletinden kaynaklanmaktadır. Zira 

Allâh’ın indinde, O’nun izni olmaksızın kimsenin gücü onun için şefaat etmeye 

yetmez. Allâh, ölüye istianede bulunmayı ve ölüden istemeyi şefaat için izin 

sebebi kılmadı. [Aksine Allâh'ın şefaate izin vermesi için sebep,] kemal 

tevhid[dir].32 Bu müşrik, izni men eden bir vesileyle gelmiştir, bu yüzden 

ihtiyacını elde etmesine mani olacak bir şekilde ihtiyacını almak için yardım 

isteyenin konumundadır -ki bu her müşriğin hâlidir. 

Ölü ise kendisine dua eden kişiye, ona rahmet okuyana ve onun için 

istiğfarda bulunan kişiye muhtaçtır. Nitekim Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, 

Müslümanların kabirlerini ziyaret ettiğimizde onlara rahmet okumamızı, 

onlar için afiyet ve mağfiret dilememizi tavsiye etti.33 Hemen sonrasında 

müşrikler bunun aksini yaptı; kabirleri, ibadet ve ihtiyaçlarını giderme amaçlı, 

onlardan yardım talebinde bulunmak için ziyaret ettiler ve ölülerin kabirlerini 

ibadet edilen birer put kıldılar. Onlara yönelmeyi hac olarak isimlendirdiler, 

orayı vakfe yapıp başlarını tıraş ettikleri bir mekân kıldılar. 

Bu yüzden müşrikler, Mabud’a şirk koşmayı, O’nun dinini değiştirmeyi, 

tevhid ehline düşmanlık etmeyi ve tevhid ehlini ölülerin değerini düşürmekle 

suçlamayı cem ettiler. Oysa kendileri şirk koşarak el-Hâlik’in değerini 

düşürdüler, O’na hiçbir şeyi ortak koşmayan muvahhid evliyasını 

zemmederek, ayıplayarak ve düşmanlık göstererek değerlerini düşürdüler. 

Allâh’a ortak koştukları şeyin de değerini son derece düşürdüler, zira onların, 

kendilerinin yaptığı bu şirkten razı olduklarını, onların bunu emrettiğini ve bu 

şirk üzerine onları dost edindiğini zannederler. 

İşte bunlar, her zaman ve mekânda rasûllerin ve tevhidin düşmanlarıdır. 

Onlara icabet edenler de ne kadar çoktur! Allâh’ın Halili İbrâhîm şöyle 

buyurduğunda ne güzel söylemişti: 

 
32 Köşeli parantez arasında yer verdiğimiz ibareler, Medâric’us Sâlikîn ve ed-

Durar’us Seniyye nüshalarında bulunmaktadır. 

33 Muslim, Hadis no: 963. 
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“Beni ve oğullarımı putlara tapmaktan uzak tut. Rabbim! 

Çünkü o putlar insanlardan birçoğunu saptırdılar.” (İbrâhîm, 

14/35-36) 

Tevhidini Allâh için mücerret kılan; Allâh için müşriklere düşmanlık eden; 

onlardan şiddetle buğzederek Allâh’a yaklaşan; ümidini, zilletini, tevekkülünü, 

yardım istemesini, ilticasını ve istigasesini Allâh için mücerret kılan, Allâh’ın 

emrine tabi olarak ve rızasını talep ederek kastını halis kılan, bir şey isteyeceği 

zaman Allâh’dan isteyen, yardım talebinde bulunacağı zaman Allâh’dan 

yardım talebinde bulunan, bir iş yaptığında Allâh için yapan kişi dışında hiç 

kimse, büyük şirkin tuzağından kurtulamamıştır. Bu kişinin her şeyi Allâh için, 

Allâh vasıtasıyla ve Allâh’la beraberdir.” İbn’ul Kayyim’in sözü sona erdi.34 

“Onlara icabet edenler de ne kadar çoktur!” sözü üzerine ve “Tevhidi Allâh 

için mücerret kılan; Allâh için müşriklere düşmanlık eden; onlardan şiddetle 

buğzederek Allâh’a yaklaşan kişi dışında hiç kimse, büyük şirkin tuzağından 

kurtulamamıştır.” sözünün sonuna kadar üzerinde düşün ki bu fitneye düşen 

kişinin hatası ve dalaleti senin için açıklığa kavuşsun! 

Bilhassa da eğer bu büyük şirkin, İbnu Teymiyye ve İbn’ul Kayyim’in 

zamanında vuku bulduğunu ve onların büyük şirk ehlini kitap, sünnet ve icma 

ile tekfir ettiklerini bildiysen... Biz, bir azınlık dışında hiç kimsenin bu şirkten 

kurtulamadığını beyan ettik ki kurtulan bu kişiler, vasıfları zikredilmiş 

olanlardır. Onlar, Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in şu kavliyle kendilerini 

bildirdiği bu ümmetteki gariplerdir: 

“Benim ümmetimde hak üzere olan ve kendilerine yardım edilmiş bir 

taife daima bulunacaktır. Onları terk edenler ve onlara muhalefet edenler 

onlara zarar vermeyecek. Bu böyle devam edecektir, ta ki onlar bu hâl 

üzerindeyken Allâh’ın emri gelene dek.”35 

 

34 İbn’ul Kayyim, Medâric’us Sâlikîn, Dâr’ul Kitâb’il Arabî, 1/353-354. 

35 Buhârî, Hadis no: 3641; Muslim, Hadis no: 1920. 
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Hiç kuşku yoktur ki Allâhu Teâlâ kitapları olmayan cahiliyye ehlini bu 

büyük şirk ile mazur saymadı. Nitekim İyâd bin Himâr hadisinde Nebî 

Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’den şöyle buyurduğu rivayet edilir: 

“Allâh, dünya ehline baktı. Ehl-i Kitap’tan geri kalan bir kısım 

müstesna Arap acem hepsine şiddetle buğzetti.”36 

Hâl böyleyken, Allâh’ın Kitab’ı kendileriyle beraberken, onu okurken, onu 

dinlerken ve o, kulların üzerindeki Allâh’ın hüccetiyken Allâh böyle bir 

ümmeti nasıl mazur sayar? Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Bu Kur’an; kendisiyle uyarılsınlar, Allâh’ın ancak tek ilah 

olduğunu bilsinler ve akıl sahipleri düşünüp öğüt alsınlar diye 

insanlara bir bildiridir.” (İbrâhîm, 14/52) 

Aynı şekilde Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in, içerisinde ümmetin 

yetmiş üç fırkaya ayrılacağını, bir fırka dışında -ki o cemaattir- hepsinin ateşte 

olduğunu bildirdiği sünneti de hüccettir. 

Sonra da insanlara meseleleri çarpıtan biri geliyor ve ehli ilimden içerisine 

eklemeler yapıp eksilttiği ibareler zikrederek insanları tevhid hususunda 

fitneye düşürüyor. Velhasıl, bu adam ehli ilme iftira atar, zira ehli ilmin 

ibareleri, İslam ve din sahibi insanlar hakkındadır ve bu kişilerde bazı görüşler 

bulunmaktadır ki ehli ilimden bir taife, bu görüşler sebebiyle onları tekfir 

ederken başka bir taife onlara hüccet ikame edilene kadar onların tekfirinde 

duraksar. Bazı âlimler ise onları müşriklerin cinsinden zikretmedi ve ancak 

onları fısk ehli arasında zikretti. Nitekim Allâme İbn’ul Kayyim’in sözlerinde 

buna rastlayacaksın, İnşallâhu Teâlâ. 

 
36 Muslim, Hadis no: 2865. 
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[Fasıl] 

[Hâricîlerle Savaşmak Hakkındaki Çarpıtması] 

Evraklarına yazıp Şeyh’ul İslâm’a nispet ettiği çarpıtmalardan biri de onun 

şu kavli hakkındadır:37 

“Hâricîlerle savaşmak sabit naslar ile sahabe, tabiin ve Müslümanların 

âlimlerinin icmasıyla gerçekleşti.”38 

Daha sonra Şeyh’ul İslam şöyle dedi: “İşte bu Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi 

ve Sellem’in bu kullar (Hâricîler) hakkındaki buyruğu ve onlarla savaşmayı 

emretmesidir. Buradan da bilinir ki, günahlarını itiraf eden günah ehli, -bidat 

uydurup sonra da bu bidat sebebiyle kendilerine muhalefet edenleri 

cezalandırmayı helal sayıp onları tekfir eden- ehli bidate nazaran 

Müslümanlar için daha az zararlıdır.”39 

Şeyh’ul İslam sonra şöyle dedi: “Bu adamlar, bu iddialarıyla hak taife 

olduğunu sandıkları kendi taifeleri dışında ümmeti tekfir edip dalaletle itham 

etti. Böylece kendi taifelerini âdemoğullarının en seçkin kimseleri kıldılar.”40 

Ben (Abd’ur Rahmân bin Hasen) derim ki: Şeyh’ul İslâm’ın bu kelamı, 

sadece -ümmetin en seçkinleri olan Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in 

ashabını tekfir eden- Hâricîler hakkındadır. Peki, sahabenin faziletini bilen, 

din hususunda onlarla dostluk kuran, onları seven, onları örnek alan, Sahabe 

 
37 Osman bin Mansûr, Şeyh’ul İslam İbnu Teymiyye Rahimehullâh’ın haricilerle 

alakalı sözlerini zikredip necd ulemasının müşrikleri tekfir etmesinden hareketle bu 

nakilleri onlara tatbik etmeye yeltenmiştir. Şeyh Abd’ur Rahmân Rahimehullâh ise bu 

iddiasını çürütmektedir. 

38 Bu söz, Minhâc’us Sunne’de şöyle geçmektedir: “Hâricîlerle savaşmaya gelince, 

bu nas ve icma ile sabittir.” (İbnu Teymiyye, Minhâc’us Sunne, 4/391). 

39 Benzer lafızlarla İbnu Teymiyye, Minhâc’us Sunne, 5/154. 

40 Benzer lafızlarla İbnu Teymiyye, Minhâc’us Sunne, 5/161. 
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Radiyallâhu Anhum’un İslam’dan irtitad edenlerden tekfir ettiklerini tekfir 

eden, insanları ibadeti Allâh’a has kılmaya davet eden, insanları putlar 

edinmekten ve onlara ibadet etmekten nehyeden bir taifeye nasıl tatbik edilir? 

Bu taife, âlemlerin Rabbine itaat ederek ve Allâh’ın Mübin (apaçık) 

Kitabı’nda indirdiğine iman ederek müşrikleri küfürle isimlendirdiler. 

Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Peygamberin size, melekleri ve peygamberleri ilahlar edinin 

diye emretmesi de düşünülemez. Siz Müslüman olduktan sonra, o 

size hiç küfrü emreder mi?” (Âl-i İmrân, 3/80) 

Yine Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Atın cehenneme, (hakka karşı) inatçı, hayrı hep engelleyen, 

haddi aşan şüpheci her kâfiri! Allâh ile beraber, başka bir ilah 

edinen o kimseyi atın şiddetli azabın içine!” (Kâf, 50/24-26) 

Yine Allâhu Teâlâ’nın şu kavli gibi: 

“Müşriklerin, küfürlerine bizzat kendileri şahitlik edip 

dururken, Allâh’ın mescitlerini imar etmeleri düşünülemez.” (et-

Tevbe, 9/17) 

Vasfı şirk olanlar hakkında Allâh’ın hükmü, bu kişinin kâfir olduğu, 

amelinin boşa çıktığı ve ebedi ateşte olduğudur. Bu ayet, Mekke ehlinin 

müşrikleri hakkında nazil oldu. 

Yine Allâhu Teâlâ’nın şu kavli gibi: 

“Kâfirler var ya, muhakkak onlara: Allâh’ın (size) gazabı, sizin 

kendinize olan gazabınızdan daha büyüktür. Çünkü siz imana 

çağırılırdınız da inkâr ederdiniz, diye seslenilir.” (Gâfir, 40/10) 

Şu kavline kadar: 
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“Bu, sizin tevhid çerçevesinde Allâh’a çağrıldığında inkâr 

etmeniz, O’na ortak koşulduğunda ise inanmanız sebebiyledir.” 

(Gâfir, 40/12)41 

Yine şu kavli gibi: 

“Sonra onlara: Allâh’ı bırakıp da ortak koştuklarınız nerede? 

denilir. Onlar da, (Yüzüstü bırakıp) bizden uzaklaştılar. Hayır, 

demek ki, biz önceleri hiçbir şeye ibadet etmiyormuşuz, (ibadet 

ettiklerimiz bir hiçmiş), derler. İşte Allâh, kâfirleri böyle saptırır.” 

(Gâfir, 40/73-74) 

Bu müşrikler rubûbiyyeti Allâh için ikrar ederdi. Onların şirki, İlâhiyyet 

hususunda oldu. Yine Allâhu Teâlâ’nın şu kavli: 

“Kim, hakkında hiçbir delili olmadığı hâlde Allâh ile birlikte 

başka bir ilaha taparsa, onun hesabı ancak Rabbi katındadır. 

Şüphesiz kâfirler asla kurtuluşa eremezler.” (el-Mu’minûn, 23/117) 

Allâhu Teâlâ bu ayetlerde, Kendisiyle beraber başkasına dua edenleri 

tekfir etmiştir. O hâlde, Allâh’ın Kitabı’na sarılan, Allâh’ın tevhidine ve itaatine 

davet eden, Allâh’a şirk koşmaya karşı olan, Allâh’a itaatsizlik etmekten 

nehyeden, müminlerin ve ashabının yoluna tabi olanlar nasıl Hâricîlerin 

menzilesine düşer? 

Hiç kuşkusuz bu büyük bir dalalet ve müminlerin yolundan sapmaktır. 

 
41 Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Kâfirler var ya, muhakkak onlara: Allâh’ın (size) gazabı, sizin kendinize olan 

gazabınızdan daha büyüktür. Çünkü siz imana çağırılırdınız da inkâr ederdiniz, 

diye seslenilir. Onlar da şöyle derler: Ey Rabbimiz! Bizi iki defa öldürdün, iki defa 

da dirilttin. Günahlarımızı kabulleniyoruz. Şimdi (bu ateşten) bir çıkış yolu var 

mı? Bu, sizin tevhid çerçevesinde Allâh’a çağrıldığında inkâr etmeniz, O’na ortak 

koşulduğunda ise inanmanız sebebiyledir. Artık hüküm yüce ve büyük Allâh’a 

aittir.” (Gâfir, 40/10-12) 
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[İtikatta Fısk] 

Allâme İbn’ul Kayyim’in sözlerini zikredeceğimize dair bir vaadimiz vardı. 

İbn’ul Kayyim Rahimehullâh şöyle dedi: 

“İtikattaki fısk, Ehl-i Bidat’ın fıskı gibidir. O ehl-i bidat ki Allâh’a, Rasulüne 

ve son güne iman eder, Allâh’ın ve Rasulü’nün haram kıldığını haram kılar, 

Allâh’ın vacip kıldığını vacip kılar, ancak Allâh ve Rasulü’nün ispat ettikleri 

şeylerin birçoğunu ya cehaletten, ya tevil sebebiyle, ya da şeyhleri taklit 

ederek nefyeder ve Allâh ve Rasûlü’nün ispat etmediğini aynı bu şekilde ispat 

ederler. Bunlar dinden (okun yaydan çıktığı gibi) çıkan Hâricîler, Rafizîlerin, 

Kaderîlerin ve Mu’tezilenin birçoğu ve cehmilikte aşırıya kaçmayan 

Cehmîlerin çoğu gibidirler. 

Cehmiyyenin aşırılarına gelince, bunlar Râfizîlerin aşırıları gibidir. Her iki 

taifenin İslam’dan bir nasibi yoktur. Bu yüzden seleften bir cemaat, onları 

yetmiş iki fırkadan çıkarmışlar ve “Bunlar milletten uzaktırlar,” demişlerdir.” 

İbn’ul Kayyim’in şu sözüne kadar: “Bu fasıkların fasit itikatlardan tevbesi, 

saf bir şekilde sünnete tabi olmakla olur. Aynı şekilde bu, onlar için yeterli 

değildir, ta ki üzerinde bulundukları bidatin fesatlığını beyan edene kadar. 

Zira her günahtan tevbe, zıddını yapmakla gerçekleşir.” İbn’ul Kayyim’in 

kelamından maksat edilen yer sona erdi.42 

Bu bidatin ehlini, Allâh’a, Rasûlü’ne ve son güne iman ettikleri için fasıklar 

kapsamına nasıl da dâhil ettiği hususunun üzerinde bir düşün! 

Şeyh’ul İslâm’ın zikrettiği ve Allâme İbn’ul Kayyim’in zikrettiği bu 

bidatçiler hakkındaki bizim görüşümüz, her ikisinin ve selef ile imamların 

onlar hakkındaki görüşüdür: Her bidatçinin bidatine karşı çıkarız ve 

bidatlerinin aslı olarak koydukları asılların da fasit olduğuna itikat ederiz. 

Allâh’a hamdolsun ki biz, tabi olanlarız, bidatçi değiliz; büyük şirke karşı çıkar 

ve ehlini tekfir ederiz, bidate karşı çıkar ve bidat ehline karşı sünnet ile 

münazara ederiz. Bizi hidayete erdirdiği için Allâh’a hamdolsun. 

 
42 İbn’ul Kayyim, Medâric’us Sâlikîn, Dâr’ul Kitâb’il Arabî, 1/369-370. 
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Şirk ehline gelince, Allâhu Teâlâ’nın onlar hakkındaki kavlini, bu imamın 

ve onun dışındaki âlimlerin onlar hakkında kararlaştırdıklarını biliyorsun; 

İlâhiyetteki şirkleri ve şeriata muhalefetleri sebebiyle onları tekfir ederler. 

Şirk milleti, küfür milletidir. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Şüphesiz, iman edenler, Yahudiler, Sâbiîler, Hıristiyanlar, 

Mecûsiler ve Allâh’a ortak koşanlar var ya...” (el-Hacc, 22/17) 

İman ehli, hak ehlinin ta kendisidir. Onların dışında kalan (yukarıdaki 

ayette zikredilen diğer) beş millet, kati anlamda küfür milletleridir. Her kim 

bunu bilmez, bunu fehmetmez ve bu farkı anlamazsa fitneye düşmüş bir 

cahildir. 

“Allâh, kimin fitneye düşmesini istemişse artık sen onun için 

asla Allâh’a karşı hiçbir şey yapamazsın.” (el-Mâ’ide, 5/41) 

[İbnu Teymiyye’nin Cevherleştiklerini İddia Eden 
Bazı Kimseleri Mazur Görmeyip Tekfir Etmesi] 

Şeyh’ul İslâm Rahimehullâhu Teâlâ “el-Fetâva’l Misriyye”de şöyle dedi: 

“Bazı insanlar cevherleştiklerini söyler. Bu, bir müddet riyazet43 üzerine 

süregelmiş bir kavmin görüşüdür. Bunlar dediler ki: “Amellerimiz44 bizi 

ilgilendirmez. Emir ve nehiyler, ancak avama emredilmiştir. Eğer avam da 

cevherleşseydi emir ve nehiy onlardan da sakıt olurdu. Nübüvvetin özü, 

hikmete ve maslahata dönmektedir. Bundan maksat, avamı kontrol altına 

almaktır. Biz ise avamdan değiliz ki mükellef olalım, zira biz cevherleştik ve 

hikmeti de anladık.” 

Bunlar, Yahudilerden ve Hristiyanlardan bile daha kâfirler! Dahası, bunlar 

 
43 Riyazet: Nefsî ahlakı terbiye etmekten ibarettir. Onu terbiye etmek, tabiatına 

karışan şeylerden ve temayüllerinden saflaştırmaktır. (Cürcânî, et-Ta’rîfât, sf. 113) 

44 Tercümede esas aldığımız nüshada bu kelime “bildiklerimiz” şeklinde 

geçmektedir. Lakin Fetâva’l Mısriyye’de, Mecmû’ul Fetâvâ’da ve ed-Durar’us 

Seniyye’de bulunan nüshalarda “amellerimiz” şeklinde geçmektedir. 
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dünya ehlinin en kâfir olanlarıdır! Zira Yahudiler ve Hristiyanlar (Kitab’ın) bir 

kısmına iman edip bir kısmını inkâr ederler. Bunlar ise topyekûn inkâr 

ederler, haktan herhangi bir şeye riayet etme kapsamından çıkarlar.”45 

Daha sonra şöyle dedi: “Her kim bazı zahir ve mütevatir olan vacip amelleri 

inkâr ederse veyahut fahiş işler, zulüm, alkol, zina ve faiz gibi zahir olan 

haramları reddederse ya da ekmek, et ve nikâh gibi zahir ve mütevatir olan 

mubah şeylerin helalliğini reddederse bu kimse, kâfir bir mürtettir. Bu 

kimseden tevbe etmesi istenir, tevbe ederse ne âlâ, aksi takdirde öldürülür.”46 

Ben (Abd’ur Rahmân bin Hasen) derim ki: Şeyh’ul İslâm “Onlar cehaletten 

dolayı mazur görülürler,” demedi, aksine onları tekfir etti! 

Şeyh’ul İslâm onların irtidad ettiğini söyleyip şöyle dedi: “Her kim bu 

düşünceyi içinde saklarsa münafıktır, âlimlerin çoğu nezdinde de tevbe etmesi 

istenmez. Bunlardan kimileri, şeriatta haram olsa da bazı fahiş işleri helal 

kıldı, mesela genellikle kadınlarla yaptığı bu ameller vesilesiyle onlara 

bereketin hâsıl gelmesi için ecnebi kadınlarla kardeşlik kurar, onlarla halvette 

kalır ve mübaşeret yapar. 

Yine, bazıları da bunları sakalsız genç erkekler için helal kılar ve onlara 

bakarak ve mübaşeret yaparak haz almanın bazı sülük yolunu tutanların tariki 

olduğunu, bununla da mahlûkun sevgisinden Hâlik’in sevgisine 

yükseldiklerini iddia ederler. Bunlar büyük fuhşun başlangıcını emrederler. 

Tıpkı “Sağ elinin altındakilerle livata yapmak mubahtır” diyenlerin helal 

kıldığı gibi. Bunların hepsi, Müslümanların İmamlarının ittifakıyla kâfirdir.” 

Şeyh’ul İslâm’ın sözleri sona erdi.47 

 
45 Muhtasar Fetâvâ’l Mısriyye, Rekâ’iz, 1/381; ayrıca bkz. Mecmû’ul Fetâvâ, 

11/401. 

46 Muhtasar Fetâvâ’l Mısriyye, Rekâ’iz, 1/382; ayrıca bkz. Mecmû’ul Fetâvâ, 

11/405. 

47 Muhtasar Fetâvâ’l Mısriyye, Rekâ’iz, 1/382-383; ayrıca bkz. Mecmû’ul Fetâvâ, 

11/405. 
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Ben (Abd’ur Rahmân bin Hasen) derim ki: Allâh’a hamdolsun, biz bu 

küfürlere karşı çıkarız, ehline de düşmanlık ederiz. Eğer bu sapmış kişi, bize 

şu sözüyle tan etmekte ısrarlıysa “Siz Ümmeti Muhammed’i tekfir ettiniz!” 

(Cevaben) deriz ki: Maazallah! Biz tek bir Müslümanı tekfir etmeyiz. 

Allâh’ın Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in ümmetine verdiği [ve 

öncesindeki hiçbir ümmete vermediği faziletleri]48 de inkâr etmiyoruz. [Onlar, 

Kitab’ın nassıyla vasat ümmettir. 

Hiç kuşkusuz İslam, faziletli olan asırlarda daha zahirdi ve ilim ile salah o 

dönemde daha çoktu. Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem,]49 Kıyamet Gününde 

nebilerin arasında en çok tabisi olandır. 

Lakin: Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in dönemine en yakın olanlar; 

içlerinde hayrın en çok, bidatin en az ve ender bulunduğu dönemdir. Bu 

dönemden ne kadar uzaklaşılırsa, o kadar aksine döner.  

[Aşırılık, Bu Ümmette Şirkin Başlangıcı ve İslam’ın 
Garipliği] 

Bu ümmette vuku bulan hadiseler vuku buldu. Allâhu Teâlâ onlara rahmet 

etsin, Şeyh’ul İslâm ve talebesi Allâme İbn’ul Kayyim’in de zikrettiği, onlardan 

başka İbnu Vaddâh ve “el-Bâ’is alâ İnkâr’il Bide ve’l Havâdis” isimli eserinde 

Ebû Şâme gibilerinin zikrettiği bu şerlerle vuku bulan belalar yaygınlaştı. Bu 

âlimler doğruyu söyledi, beyan etti ve hidayet ile dalaleti ayırt ettiler. 

Allâh’ın Kitabı’nda ehli kitaptan bahsettikleri üzerinde düşün ki doğru sana 

beyan olur. Yine bu faziletli olan asırlardan sonra bidatin yayıldığı, Şeyh’ul 

İslâm’ın daha evvel geçen kelamlarında zikrettiği şeylerin ümmette vuku 

bulduğu senin için açığa çıkar. Şeyh’ul İslâm, bu kişilerden bazısının, -İsmâ’ilî 

 
48 Köşeli parantez arasında yer verdiğimiz ibareler ed-Durar’us Seniyye 

nüshasında bulunmaktadır. 

49 Köşeli parantez arasında yer verdiğimiz ibareler ed-Durar’us Seniyye 

nüshasında bulunmaktadır. 
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olan Bâtinîler, Karâmita ve benzerleri gibilerin- Yahudilerden ve 

Hristiyanlardan daha kâfir olduğunu zikretti. 

Kabirlerin üzerine binalar ve meşhetler inşa etmek bu taifelerden vuku 

buldu. Yine aşırıya gitmek ve şirkin başlangıcı da bu taifelerden vuku buldu. 

Bunlar sebebiyle belalar yayıldı. Bunun üzerine âlimler buna karşı çıktı ve şirk 

ile putlara ibadet etmekten nelerin cereyan ettiğini zikrettiler. O kadar ki züht 

ve ibadet sahibi olduğunu iddia edenlerden bile bu sâdır oldu ve şeytan, 

ümmetin çoğundan isteğine ulaştı. 

Âlimler, İslâm’ın garipliği hakkında kitaplar telif ettiler. İlim ehli olan 

seçkin kişiler ve avam bu kitapları bilir. Bunlardan vuku bulan şeyler, basiret 

sahiplerine gizli kalmaz. Hakkı talep eden için Nebî Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’in, Ümm’ül Mü’minîn’in (Zeynep bint Cahş’ın) sorusu üzerine söylediği 

kâfidir: “Ey Allâh’ın Rasûlü! İçimizde salihler varken helak mi olacağız?” Nebî 

Sallallâhu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu: 

“Evet! Kötülükler çoğalınca...”50 

Biz, ümmetin son dönemlerinde vuku bulan şeyler hakkında âlimlerin 

zikrettiği şeyleri zikrettik, bu şeyler tevatür hâline gelmiştir ve biz de buna 

şahit olduk. 

Allâme İbn’ul Kayyim Rahimehullâh’ın sözü -bu ümmette vuku bulan 

şirkleri zikrettiğinde- geçmişti: “Bundan kurtulan ne kadar da azdır! Dahası, 

onlara karşı çıkanlara düşmanlık göstermeyenler ne kadar da azdır?” İbn’ul 

Kayyim gerçekten doğruyu konuşup beyan etmiştir. Eğer bu yedinci asırda ve 

öncesinde vuku bulmuşsa, ilmin giderek azaldığı, cehaletin, fesadın ve zulmün 

zuhur ettiği asırlarda bu vukuatın ne kadar arttığını düşün? Yardım istenilecek 

olan ancak Allâh’tır. 

Neye delalet ettiğini bilmeden ve muhtevasına sözle, amelle ve itikatla 

muhalefet ederek La ilahe İllallâh’ın mücerret telaffuzu sebebiyle insanların 

 
50 Buhârî, Hadis no: 3168, 3403; Muslim, Hadis no: 2880. 



39|   Şeyh Abdurrahmân bin Hasen Rahimehullâh  
 

 

çoğu din hususunda aldandı. Bu kişiler, La İlahe İllallâh’ın Allâh’a şirk koşmak 

hususunda nefyettiklerini ispat eder, La ilahe İllallâh’ın ibadeti Allâh’a has 

kılma hususunda ispat ettiklerini de nefyeder. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle 

buyurmaktadır: 

“Hâlbuki onlara, ancak dini Allâh’a has kılarak, hakka yönelen 

kimseler olarak O’na kulluk etmeleri, namazı kılmaları ve zekâtı 

vermeleri emredilmişti. İşte bu dosdoğru dindir.” (el-Beyyine, 

98/5) 

Allâh’tan başkasının güç yetiremeyeceği hususlarda O’ndan başkasına dua 

ve istigasede bulunduğunda, muvahhidler de kendisine “Allâh’tan başkasına 

ibadet edilmez! Tüm çeşitleriyle birlikte ibadet, sadece Allâh’a hastır,” 

dediklerinde o şöyle der: “Siz salihlerin değerini düşürdünüz!” Yine buna 

benzer La İlahe İllallâh’ın manasını inkâr etmeyi kapsayan ve La İlahe 

İllallâh’ın muhtevası olan ibadeti Allâh’a has kılmaya davet edenlere karşı 

çıkmayı kapsayan ibareler söyler. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Allâh, bir tek (ilah) olarak anıldığında ahirete inanmayanların 

kalpleri daralır. Allâh’tan başkaları (ilahları) anıldığında 

bakarsın sevinirler.” (ez-Zumer, 39/45) 

Bu kişiler, bu ayetin kendileri hakkında nazil olduğu kişilere ne kadar da 

çok benzerler! 

[Fasıl] 

[İbadet Duası ve İstek Duası] 

Şeyh’ul İslâm Rahimehullâhu Teâlâ şöyle dedi: “Kabrin üzerine mescit inşa 

etmek haramdır. Eğer mescit dışında bir şey inşa edilirse, âlimlerin ittifakıyla 

bundan da nehyedilir. Zira bu, haram olan şirke götüren vesilelerdendir.”51 

 
51 Yakın lafızlarla Muhtasar Fetâvâ’l Mısriyye, Rekâ’iz, 1/338. 
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Şeyh’ul İslâm Rahimehullâh yine şöyle dedi: “Bil ki Kur’ân’da geçen dua ve 

davet lafzı iki anlamı kapsar: İbadet duası ve istek duası. Her kul isteyendir, 

her isteyen de kuldur. Her bir isim diğerinden ayrılması hâlinde diğerini de 

kapsar. İki kelime bir arada bulunduğunda, isteyen kişiyle kastedilen, sual ve 

talep sigalarını kullanarak menfaat celp etmeyi ve zarar defetmeyi talep eden 

kimsedir. 

[Kul ile kastedilen, soru sigası bulunmasa bile emirlere itaat ederek bunu 

talep edendir. Allâh’a ibadet duasıyla veya istek duasıyla dua eden kişinin 

rağbetten, rahbetten, korkudan ve arzudan hali olması düşünülemez.”52 

Şeyh’ul İslâm Rahimehullâh yine şöyle dedi: “Allâh’ın kendisiyle rasûllerini 

gönderdiği ve kitaplarını indirdiği din, tek olup hiçbir ortağı bulunmayan 

Allâh’a ibadet etmektir. Eğer kulun istediği şey -hastasının şifası, borcunun 

ödenmesi, dünya ve ahiret belalarından müptela olduğu bir şeyden afiyet, 

düşmanına karşı zafer, kalbinin hidayete ermesi, günahının affedilmesi ve 

bunun emsali gibi- Allâh’tan başkasının güç yetiremeyeceği bir şeyse, bunun 

Allâh’tan başkasından talep edilmesi caiz değildir. 

Bir meleğe, nebiye, şeyhe veya cine “Beni affet, bana yardım et,” demek caiz 

değildir. Herkim bunlardan birini mahlûktan isterse, o mahlûku Allâh’a ortak 

koşmuştur. Bu kimseden tevbe etmesinin istenmesi vaciptir, tevbe ederse ne 

âlâ, aksi takdirde öldürülür. Böyle bir kimse Hristiyanlar gibidir. Yine, 

“Efendim! Ben senin koruman altındayım! Falanca bana zulmetti. Ey şeyhim 

falanca! Ona karşı bana yardım et!” sözleri de aynı şekildedir.” Şeyh’ul İslâm’ın 

sözü sona erdi.53 

Ben (Abd’ur Rahmân bin Hasen) derim ki: Şeyh’ul İslâm’ın bu kelamı 

üzerinde düşün. Ne kadar çok insanın dilinde bu şirkin bulunduğuna bir bak! 

Vuku bulan şirki bilmek ve bu şirkin beyanı olarak Allâhu Teâlâ’nın nebilerin 

ve başkalarının kıssalarında zikretmiş olduğu Allâh’ın nehyettiği şirk, Allâh’ın 

 
52 Özetle İbnu Teymiyye, Dekâik’ut Tefsîr, 2/358-359; Mecmû’ul Fetâvâ, 10/237-

240; el-Fetâvâ’l Kubrâ, 5/218-220. 

53 Yakın lafızlarla Muhtasar Fetâvâ’l Mısriyye, Rekâ’iz, 1/339-340. 
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şirki affetmediğini haber vermesi ve bugünkü insanlardan vuku bulan şeylerin 

Allâh’ın kendisinden nehyetmek için Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i 

gönderdiği ümmetlerin ve Arapların şirkinden zikrettiği şey kapsamda olması 

bizim için yeterlidir. 

Biz âlimlerin zikrettiklerini ancak bunları beyan etmek ve bu ümmetten 

taifelerin içerisine düştüğü şeyi beyan etmek için zikrettik. Böylelikle ilim ve 

iman ehlinin yolu açıklığa kavuşsun, batıl sahiplerinin kendisine tutunduğu ve 

ehl-i ilmin sözlerinden tahrif ettikleri şeyler son bulsun. Yine bunları, 

âlimlerin -tevhidin ve tevhidi nefyeden şirkin beyanı hakkında- kati hüccetler 

ve zahir burhanlar ile karar kıldıkları şeylerin hüccet olduğunu beyan etmek 

için zikrettik. 

Ehl-i Sünnet ve’l Cemaat’in kelamı üzerinde düşün ki bu vesileyle Kuran’ın 

manasını kavrayasın. Allâh, Müslümanların imamlarına ve muvahhidlerin 

selefine rahmet etsin. 

Gayretlerin en yücesi ve en şereflisi, Allâh’ın emrettiği Kuran’ı tedebbür 

etme hususunda rağbeti artırmaktır. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle 

buyurmaktadır: 

“Bu Kuran, ayetlerini düşünsünler ve akıl sahipleri öğüt 

alsınlar diye sana indirdiğimiz mübarek bir kitaptır.” (Sâd, 38/29) 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Onlar Kuran’ı düşünmüyorlar mı? Yoksa kalplerin üzerinde 

kilitleri mi var? Kendileri için hidayet yolu belli olduktan sonra 

gerisingeri dönenleri, şeytan aldatıp peşinden sürüklemiş ve 

kendilerini boş ümitlere düşürmüştür.” (Muhammed, 47/24-25)  

[İbadet Tevhidi] 

Ey kendi nefsine nasihat eden kişi, Allâh’ın emrettiği ibadet tevhidi 

üzerinde düşün! Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmuştur: 
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“De ki: Ben ancak Allâh’a kulluk etmek ve O’na ortak 

koşmamakla emrolundum. Ben yalnız O’na çağırıyorum ve 

dönüşüm de yalnız O’nadır.” (er-Ra’d, 13/36) 

Allâhu Teâlâ yine şöyle buyurmaktadır: 

“Hüküm ancak Allâh’a aittir. O, Kendisi’nden başka hiçbir şeye 

ibadet etmemenizi emretmiştir. İşte en doğru din budur. Fakat 

insanların çoğu bilmezler.” (Yûsuf, 12/40) 

Yine Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Hanif olarak yüzünü dine çevir. Allâh’ın insanları üzerinde 

yarattığı fıtrata sımsıkı tutun.” (er-Rûm, 30/30) 

Allâhu Teâlâ’nın şu kavline kadar: 

“Müşriklerden; dinlerini darmadağınık edip grup grup olan 

kimselerden olmayın. (Ki onlardan) her bir grup kendi katındaki 

(dinî anlayış) ile sevinip böbürlenmektedir.” (er-Rûm, 30/31-32)54 

(Dine) yüzünü çevirmek, ibadeti Allâh’a halis kılmaktır. 

Hanif ise Allâh’a yönelen ve Allâh’ın dışında her şeyden yüz çevirendir. 

Kur’ân’ın surelerinin birçoğunda geçen, gönderilen rasullerin davetlerine 

nasıl başladıkları üzerinde tedebbür et. A’râf suresinde şöyle geçmektedir: 

 
54 Bu ayetlerde Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Hanif olarak yüzünü dine çevir. Allâh’ın insanları üzerinde yarattığı fıtrata 

sımsıkı tutun. Allâh’ın yaratmasında hiçbir değiştirme yoktur. İşte bu dosdoğru 

dindir. Fakat insanların çoğu bilmezler. Allâh’a yönelmiş kimseler olarak 

yüzünüzü hak dine çevirin, O’na karşı gelmekten sakının, namazı dosdoğru kılın 

ve müşriklerden; dinlerini darmadağınık edip grup grup olan kimselerden 

olmayın. (Ki onlardan) her bir grup kendi katındaki (dinî anlayış) ile sevinip 

böbürlenmektedir.” (er-Rûm, 30/30-32). 
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“Andolsun, Nûh’u kendi kavmine rasul olarak gönderdik de: Ey 

kavmim! Allâh’a kulluk edin. Sizin için O’ndan başka hiçbir ilah 

yoktur. Şüphesiz ben sizin adınıza büyük bir günün azabından 

korkuyorum, dedi.” (el-A’râf, 7/59) 

Allâhu Teâlâ yine şöyle buyurmaktadır: 

“Âd kavmine de kardeşleri Hûd’u rasul olarak gönderdik. 

Onlara: Ey kavmim! Allâh’a kulluk edin. Sizin için O’ndan başka 

hiçbir ilah yoktur. Allâh’a karşı gelmekten sakınmaz mısınız? 

dedi.” (el-A’râf, 7/65) 

Ona ne ile cevap verdikleri üzerinde bir düşün. 

“Şöyle dediler: Sen bize tek Allâh’a ibadet edelim diye mi 

geldin?” (el-A’râf, 7/70) 

Onlar Rabb’lerini ve O’nun Allâh olduğunu bilmekteydiler. Lâkin ibadeti 

O’na halis kılmaktan yüz çevirdiler. İhlas, Allâh’ın dini ve gönderilen rasullerin 

davetidir. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Öyle ise sen de dini Allah’a has kılarak O’na kulluk et. İyi bilin 

ki, halis din yalnız Allâh’ındır.” (ez-Zumer, 39/2-3) 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“De ki: Ben dinimi Allâh’a has kılarak sadece O’na ibadet 

ediyorum.” (ez-Zumer, 39/14) 

Ma’mûl’un öne geçirilmesi Hasr’ı ifade eder55, Umm’ul Kur’ân’da (Fâtiha 

suresinde) geçtiği gibi: 

 
55 Ma’mûl, irabi olarak işlenmiş kelimeye, yani Arapça gramer kaidelerine göre 

sonu değişen kelimeye verilen isimdir. Burada müellif Rahimehullâh’ın bahsettiği 

ma’mûl, Allâh Lafza-ı Celâle’sidir. Hasr ise kuşatma anlamına gelip manayı tahsis 

etmeyi ifade eder. Yani, bu cümlede ma’mûl takdim edildiği için, mana itibariyle özgü 
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“Yalnız Sana ibadet ederiz ve yalnız Sen’den yardım dileriz.” 

(el-Fâtiha, 1/4) 

Yani Sen’den başkasına ibadet etmeyiz ve ancak Sana sığınırız. Yine Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavli gibi: 

“Hayır, yalnız Allâh’a ibadet et ve şükredenlerden ol.” (ez-

Zumer, 39/66) 

Burada maksat şudur: Allâhu Teâlâ bu dini beyan etti, muvahhidler ile 

müşriklerin arasını ayırdı ve müşriklere düşmanlığı bu dinin lazımlarından 

kıldı. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Kâfirler de birbirlerinin velileridir. Eğer siz bunların gereğini 

yapmazsanız, yeryüzünde bir karışıklık ve büyük bir bozulma 

olur.” (el-Enfâl, 8/73) 

[Kuşku Duyanın Haşr 10 Ayeti Hakkındaki Sözü ve 
Bu Sözüne Reddiye] 

Sonra bu kuşku duyan cahil, evraklarında cevabı daha evvel geçen bir söz 

söyledi ki bu sözünü zikretmek zorundayız. Şöyle dedi: 

“Bir Müslüman şöyle dediğinde: 

“Ey Rabbimiz! Bizi ve bizden önce iman etmiş olan 

kardeşlerimizi bağışla.” (el-Haşr, 59/10) 

Kendinden evvel iman eden ümmetin asırlarını kasteder. Eğer bir kimse, 

kendi yaptığı bir tevilde hata ettiyse veya küfür söyler ya da işlerse ve bunu 

yaparken yaptığı şeyin iki şehadete muhalif olduğunu bilmiyorsa, bu durumda 

bu kişi de insanın kendisinden önce iman eden kardeşlerindendir.]56 

 

kılınmıştır. Bu ayet-i kerimenin anlamı, “Yalnızca Allâh’a ibadet ederim, başkasına 

değil” şeklindedir. 

56 Köşeli parantez arasında yer verdiğimiz ibareler ed-Durar’us Seniyye 

nüshasında bulunmaktadır. 
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Ben (Abd’ur Rahmân bin Hasen) derim ki: Bu çöküş, hezeyan ve tenakuza 

bak! Hiç kuşku yok ki, kitap, sünnet ve Müslümanların icması ile küfür imanı 

nefyeder, batıl kılar ve amelleri de boşa çıkarır. Allâhu Teâlâ şöyle 

buyurmaktadır: 

“Her kim de imanı inkâr ederse, bütün işlediği boşa gider. 

Ahirette de o, ziyana uğrayanlardandır.” (el-Mâ’ide, 5/5) 

Yine (ona) denilir ki: Her kâfir hata işlemiştir. Müşriklerin de mutlaka 

tevilleri vardır ve salihler ile şirk koştukları şirkin salihleri tazim etmek 

olduğunu, kendilerine fayda vereceğini ve onlardan kötülükleri def edeceğine 

itikat ederlerdi. Ancak müşrikler, ne bu hata ne de bu tevil sebebiyle mazur 

değildir. Dahası, Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“O’ndan başka veliler edinenler derler ki: Biz onlara ancak bizi 

Allâh’a daha çok yaklaştırsınlar diye ibâdet ediyoruz. Allâh 

onların ihtilaf ettikleri hususlarda elbette hüküm verecektir. 

Şüphesiz ki Allâh, yalancı ve kâfir olan kimseye hidayet etmez.” 

(ez-Zumer, 39/3) 

[Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Onlar Allâh’ı bırakıp şeytanları dost edinmişlerdi. 

Kendilerinin de doğru yolda olduklarını sanıyorlardı.” (el-A’râf 

7/30)]57 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“(Ey Muhammed!) De ki: Amelce en çok ziyana uğrayan; iyi iş 

yaptıklarını sandıkları hâlde, dünya hayatındaki çabaları 

 

57 Köşeli parantez arasında yer alan ayet ed-Durar’us Seniyye nüshasında 

bulunmaktadır. 
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kaybolup giden kimseleri size haber verelim mi?” (el-Kehf, 18/103-

104) 

Bu kişinin aklı, bu ayetleri ve emsali olan muhkem ayetleri nasıl 

görmezden gelir? Yüce Allâh kendilerine rahmet etsin, âlimler istikamet 

menheci üzere gittiler ve mürtedin ahkâmı babını zikrettiler. Ancak hiç biri, 

mürtet küfür söylese ya da küfür işlese ve bunu yaparken yaptığı şeyin iki 

şehadete muhalif olduğunu bilmiyorsa cehaleti sebebiyle kâfir olmaz demedi! 

Allâhu Teâlâ Kitabı’nda, bazı müşriklerin mukallit cahiller olduğunu beyan 

etti ve cehaletleri ve taklitleri sebebiyle Allâh’ın akıbeti onlardan def edilmedi. 

Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“İnsanlardan kimi vardır ki, hiçbir bilgisi olmadığı hâlde, Allâh 

hakkında tartışmaya girer ve her azgın şeytanın ardına düşer.” (el-

Hacc, 22/3) 

Şu kavline kadar: 

“Alevli ateşin azabı...” (el-Hacc, 22/4)58 

Daha sonra Allâhu Teâlâ, şu kavliyle ikinci sınıfı zikretti ki onlar da 

bidatçilerdir: 

“İnsanlardan öylesi de vardır ki, bir ilmi, hidayeti, aydınlatıcı 

bir kitabı olmadığı halde Allâh hakkında tartışmaya kalkar.” (el-

Hacc, 22/8) 

 
58 Bu ayetlerde Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“İnsanlardan kimi vardır ki, hiçbir bilgisi olmadığı hâlde, Allâh hakkında 

tartışmaya girer ve her azgın şeytanın ardına düşer. Şeytan hakkında şöyle 

yazılmıştır: Her kim şeytanı dost edinirse, o da onu yoldan çıkaracak ve alevli 

ateşin azabına sürükleyecektir.” (el-Hacc, 22/3-4) 
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Böylece Allâh onları ilim ve hidayetten soyutladı. Ancak bununla beraber 

çoğu insan, yanlarındaki şüphe ve hayaller sebebiyle bunlarla aldandı, bu 

yüzden de hem saptılar hem de saptırdılar. Nitekim Allâhu Teâlâ surenin 

(Hacc suresinin) sonunda şöyle buyurmaktadır: 

“Onlar, Allâh’ı bırakıp, hakkında Allâh’ın hiçbir delil 

indirmediği, kendilerinin de hakkında hiçbir bilgilerinin 

bulunmadığı şeylere ibadet ederler. Zalimlerin hiçbir yardımcısı 

yoktur.” (el-Hacc, 22/71) 

Daha önce Allâme İbn’ul Kayyim’in ve Şeyh’ul İslâm’ın kelamında bu 

makam anlatılmıştı. 

[İbn’ul Kayyim Rahimehullâh’ın Cehalet Sebebiyle 
Küfür İşleyenler Hakkındaki Sözleri] 

Allâme İbn’ul Kayyim Rahimehullâhu Teâlâ bu ümmetteki ve başka 

ümmetlerdeki insanların tabakaları anlatırken yine şöyle dedi: “On Yedinci 

Tabaka; Mukallitler ve kâfirlerin cahilleri, onlara tabi olanlar ve onlara tabi 

olan eşeklerin tabakası. Derler ki: “Babalarımızı bir ümmet (din) üzere bulduk 

ve onlarda bizler için örneklik vardır.”59 

İbn’ul Kayyim şöyle dedi: “Bu tabakadan olanların, yönetici ve liderlerini 

taklit eden cahiller olup da kâfir olduklarına ümmet ittifak etmiştir. Ancak 

bidat ehlinden birinden, bu tabakadan olanların ateşe (cehenneme) 

gireceklerine hükmetmediği ve onları kendilerine davet ulaşmayanlar 

konumuna koyduğu hikâye edilmiştir. Bu görüş Müslümanların 

imamlarından; ne sahabeden, ne tabiinden ne de sonrakilerden, hiçbirinin 

söylemediği bir görüştür. 

Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’den sahih olarak şöyle dediği 

nakledilmiştir: 

 
59 İbn’ul Kayyim, Tarîk’ul Hicreteyn, 17. Tabaka, sf. 411. 
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“Muhakkak ki her doğan çocuk, fıtrat (dini olan İslam) üzere doğar. 

Daha sonra anne babası onu Yahudi, Hristiyan ve Mecusi yapar.”60 

Böylece Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, kişinin ebeveyninin onu fıtrattan 

(İslam’dan) Yahudiliğe, Hristiyanlığa ve Mecusiliğe ilettiğini bildirir ve bunda 

ebeveyninin üzerinde olduğu, eğitim ve menşeinden başkasına itibar 

edilmemiştir. 

Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’den sahih olarak şöyle buyurduğu 

nakledildi: 

“Muhakkak ki cennete, Müslüman olan nefisten başkası 

girmeyecektir.”61 

Bu mukallit ise Müslüman değildir, akıl sahibi bir mükelleftir. Akıl sahipleri 

de İslâm veya küfür üzeredirler.”62 

İbn’ul Kayyim der ki: “İslâm; Allâh’ı birlemek, bir olan ve ortağı 

bulunmayan Allâh’a ibadet etmek, Rasulü’ne iman etmek, Rasul’ün 

getirdiklerinde ona tabi olmaktır. Kul bunu sağlamadıkça Müslüman değildir. 

Eğer bir muannit (inatçı, bilerek inkâr eden) bir kâfir değilse cahil bir kâfirdir. 

Bu tabakadakiler, en iyi ihtimalle inatçı olmayan cahil kâfirlerdir. Şüphesiz ki 

bunların muannit olmamaları, onları kâfir olmaktan kurtarmaz. Zira kâfir ya 

inatçılığından ya da cehaletinden ve inat ehlini taklit etmesi sebebiyle Allâhu 

Teâlâ’nın tevhidini (birliğini) inkâr eden ve Rasulü’nü yalanlayandır. 

Allâhu Teâlâ, Kur’ân’ın birden fazla yerinde kâfir olan seleflerini taklit 

edenlerin azabından, tabi olanların tabi olduklarıyla birlikte cehennemde 

kendi aralarında tartışacaklarını ve tabi olanların şöyle diyeceklerini haber 

vermektedir: 

 
60 Yakın lafızlarla Buhârî, Hadis no: 1385. 

61 Yakın lafızlarla Buhârî, Hadis no: 6528; Müslim, Hadis no: 221. 

62 İbn’ul Kayyim, Tarîk’ul Hicreteyn, 17. Tabaka, sf. 411. 
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“Ey Rabbimiz! Şunlar bizi saptırdılar. Onlara bir kat daha ateş 

azabı ver derler. Allâh, der ki: Her biriniz için bir kat daha fazla 

azap vardır. Fakat bilmiyorsunuz.” (el-A’râf, 7/38)” 

İbn’ul Kayyim’in sözleri özetle sona erdi.63 Bu ayetin benzerleri Kur’ân’da 

çoktur. Güzelce beyan ettiği için Allâh’a hamdolsun. 

Muhkem ayetler, Allâh’ın ibadetinde O’na şirk koşanların küfrüne delalet 

eder. Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“İnsana bir zarar dokunduğu zaman Rabbine yönelerek O’na 

yalvarır. Sonra kendi tarafından ona bir nimet verdiği zaman daha 

önce O’na yalvardığını unutur ve Allâh’ın yolundan saptırmak için 

O’na eşler koşar. De ki: Küfrünle az bir süre yaşayıp geçin! 

Şüphesiz sen cehennemliklerdensin.” (ez-Zumer, 39/8) 

Mezkûr ayetler dışında buna benzer ayetler çoktur. Allâhu Teâlâ’nın şu 

buyruğu gibi: 

“Hani Allâh’ı bırakıp tapınmakta olduğunuz şeyler nerede? 

derler. Onlar da: Bizi yüzüstü bırakıp kayboldular derler ve kâfir 

olduklarına dair kendi aleyhlerine şahitlik ederler.” (el-A’râf, 

7/37) 

Bu ayette, müşriklerin şirkinin çoğunun dua hususunda olduğu ve bunun 

Allâh’ı inkâr etmek olduğu beyan edilmiştir. Allâh’ın, Allâh’ın Kitab’ını ve 

Rasul’ü Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in sünnetini tedebbür etmeye karşı 

basiretini kör ettiği kişiye itibar edilmez. 

Bu cahil, Şeyh’ul İslâm’ın Minhâc’us Sunne isimli eserinden naklettiğini 

iddia ediyor. Bunu yapmasındaki fesat kastını, ibareleri ait olmadıkları yerlere 

yerleştirdiğini ve ibareleri kastedilmediği kişiler hakkında yerleştirdiğini 

anlamış bulunmaktasın. 

 
63 İbn’ul Kayyim, Tarîk’ul Hicreteyn, 17. Tabaka, sf. 411-412. 
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İşte bunlar, Şeyh’ul İslâm Rahimehullâh’ın el-Minhâc’daki (Minhâc’us 

Sunne’deki) sözleri, bu cevapta önceden zikrettiğimiz şeylere mutabıktır. 

[İbnu Teymiyye Rahimehullâh’ın Cehalet Sebebiyle 
Küfür İşleyenler Hakkındaki Sözleri] 

Şeyh’ul İslâm Rahimehullâhu Teâlâ şöyle dedi: “Riddet ile en meşhur olan 

kişiler, Müseylemet’ul Kezzâb ile tebaası ve başkaları gibi Ebû Bekr es-Sıddîk 

Radiyallâhu Anh ve tebaasının hasımları olanlardır. 

Alî Radiyallâhu Anh’ın ilah olduğunu iddia ettikleri zaman Alî Radiyallâhu 

Anh’ın yaktığı aşırıya gidenler ve Ebû Bekir ve Ömer’e sebbetmeyi (dil 

uzatmayı) izhar eden Abdullâh bin Sebe’nin tebaası olan Sebe’iyye, riddetleri 

en zahir olan kişilerdendir. 

İslâm’a intisap edenlerin arasında nübüvvetini ilk izhar eden kişi Muhtâr 

bin Ebî Ubeyd’di. O Şiilerdendi. Buradan da bilinir ki insanlar arasında riddet 

bakımından en azim olanları, diğer taifelere nazaran Şiilerde daha çoktur. Bu 

yüzden de Nusayrîler, Bâtinî İsmâ’ilîler ve benzerleri gibi aşırı olanların 

riddetinden daha kötü bir riddet bilinmemektedir.” Şeyh’ul İslâm’ın sözleri 

sona erdi.64 

Bunların çoğunun, kendilerinin hak üzere olduğunu zanneden cahiller 

olduğu malumdur. Ancak bununla beraber, Şeyh’ul İslâm onların riddetlerinin 

kötülüğü ile hükmetti. 

Şeyh’ul İslâm yine şöyle dedi: “Mürtetlerle savaşmakla en meşhur insan 

Ebû Bekir es-Sıddîk Radiyallâhu Anh’dır. Bu yüzden mürtetler, en çok Ebû 

Bekr’in hasımlarının taifesi arasında bulunmaktadır.” Şeyh’ul İslâm’ın sözleri 

sona erdi.65 

Buhârî ve Muslim’in sahihlerinde Ebû Hurayra Radiyallâhu Anh’dan tahriç 

ettiğine göre Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurmuştu: 

 
64 Benzer lafızlarla İbnu Teymiyye, Minhâc’us Sunne, 3/458-459. 

65 Benzer lafızlarla İbnu Teymiyye, Minhâc’us Sunne, 3/459. 
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“Ashabımdan -veyahut ümmetimden buyurdu- bir topluluk geri 

çevrilir, havzdan ayrılırlar. Bunun üzerine ben derim ki: Benim Ashabım! 

Benim Ashabım! Cevap olarak denir ki: Senden sonra onların ortaya 

çıkardığı şeyler hakkında bilgin yok! Onlar senden sonra gerisin geriye 

irtidat ettiler!”66 

Bir rivayette de şöyle geçer: 

“Böylece oradan ayrılırlar.”67 

Buhârî, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in şöyle dediğini rivayet etti: 

“Ben havzda ayakta dururken birden bire bir zümre gelir. Ben onları 

tam tanıdığımda benimle onların arasında bir adam çıkar ve (onlara) 

“Hadi gelin!” der. Ben: “Nereye giderler?” diye sorarım. Der ki: “Allâh’a 

yemin olsun ki ateşe!” Ben derim ki: “Nedir bu hâlleri?” Der ki: “Onlar 

senden sonra gerisin geriye irtidat ettiler!” Sonra birden bire başka bir 

zümre gelir. Ben onları tam tanıdığımda benimle onların arasında bir 

adam çıkar ve “Hadi gelin!” der. Ben: “Nereye giderler?” diye sorarım. Der 

ki: “Vallâhi ateşe!” Ben derim ki: “Nedir bu hâlleri?” Der ki: “Onlar 

arkalarına dönüp irtidat ettiler!” Ben onların arasından serbest 

bırakılmış develer kadarı dışında hiç birinin kurtulmadığını görürüm.”68 

Ben (Abd’ur Rahmân bin Hasen) derim ki: Bu hadisler, bu ümmetin en 

hayırlı asrının arasından kimilerinin İslâm’dan irtidat ettiğine delalet eder. 

Şeyh’ul İslâm, bunun bazı taifelerde vuku bulduğunu zikretmiştir. Bunu 

Minhâc’us Sunne ve başka kitaplarda açıklamıştır. 

Âlimlerin kitaplarında ve İslam tarihi kitaplarında bu taifelerin haberleri, 

görüşleri ve küfürleri uzunca zikredilmiştir. Bu da, şeyhlerinden tevhide 

 
66 Buhârî, Hadis no: 6213; benzer lafızlarla Muslim, Hadis no: 2297, 2860. 

67 Buhârî, Hadis no: 6586. 

68 Yakın lafızlarla Buhârî, Hadis no: 6587. 
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düşmanlığı öğrenen bu aptal cahil gibi, ilim ve ulemaya dair insanların en 

cahili olan kişiler dışında kimseye gizli kalmaz. 

Bu kişinin hâli, Allâhu Teâlâ’nın ayette kendileri hakkında şöyle buyurduğu 

kişilere ne kadar da benziyor: 

“Onlara: Allâh’ın indirdiğine (Kur’an’a) ve Peygamber’e gelin, 

denildiğinde onlar: Babalarımızı üzerinde bulduğumuz din bize 

yeter, derler.” (el-Mâ’ide, 5/104) 

Yine Allâhu Teâlâ’nın şu kavli: 

“Yine de insanlar arasında, hiçbir bilgisi, hidayeti ve aydınlatıcı 

bir kitabı olmadan Allâh hakkında tartışıp duranlar vardır. 

Kendilerine: Allâh’ın indirdiğine uyun denildiği zaman, hayır, biz 

babalarımızı üzerinde bulduğumuz şeye uyarız derler. Şeytan, 

kendilerini alevli ateşin azabına çağırıyor olsa da mı?” (Lukmân, 

31/20-21) 

Bu tip insanlar, hakikatte Şeyh’ul İslâm’ın, Şeyh’ul İslâm’ın kardeşleri olan 

sancak âlimlerin ve kerem sahibi selef imamlarından kardeşlerinin 

hasımlarıdır. Nitekim bunu, sana daha önce takdim ettiğim bu imamın 

anlattığı şeylerden biliyorsun. Bu aptal, İbn’ul Bekrî’ye ne kadar çok benziyor! 

Şeyh’ul İslâm, İbn’ul Bekrîler’e Allâh’tan başkası adına istiğasede bulunma 

hususunda şiddetle karşı çıktığında ve İbn’ul Bekrî ona muhalefet ettiğinde, 

Şeyh’ul İslâm’ın es-Sârim’ul Meslûl isimli kitabından İbn’ul Bekrî ona reddiye 

yapmaya başladı. 

Şeyh’ul İslâm dedi ki: “Onun,” yani es-Sârim kitabının “görkemini 

giderdi.”69 Basiret sahibi olan, bu din sebebiyle bize düşmanlık edenlerin, 

Müslümanların imamlarının da düşmanları olduğunu bilir. Zira biz, onların 

icma ettiği hususlardan çıkmayız, onların ittifak ettikleri hususlara da 

muhalefet etmeyiz. Biz Allâh’tan, İslam ve iman üzere sebat istiyoruz. 

 
69 İbnu Teymiyye, el-İstigâse fi’r Raddi ale’l Bekrî, sf. 393. 
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Sen bilirsin ki biz onun söyledikleri ve getirdiklerinin münakaşası 

sadedinde değiliz. Lakin Hâricîler hakkında varit olan hadisleri zikrederken, 

Hâricîlerin vasıfları hakkındaki meşhur hadisi de zikretmiş ki hadiste şöyle 

geçer: 

“Onlar iman ehlini öldürüyorlar, ancak putperestleri bırakıyorlar.”70 

İşte bu, bu adamın hâlidir. Zira o, imanın aslı ve en önemlisi olan tevhidin 

ehline düşmanlık hususunda çabaladı, putperestlere ise dostluk gösterdi. Hiç 

kuşkusuz ki Hâricîler, putperestleri terk etti (kendi hâllerine bıraktı), bu adam 

ise onlara yardım etti, onları savundu ve Allâh’ın mağfiret etmediği günahı 

işlemelerine rağmen onları iman ehli kapsamına sokmaya çalıştı! 

Oysa daha önce geçmişti ki Allâh putperestleri tekfir etti ve onları, 

kendilerinin ehli olduğu ateş ehli kıldı. Ateşten ve onun amellerinden Allâh’a 

sığınırız. 

[İbnu Teymiyye Rahimehullâh’ın Bu Makamı 
Açıklığa Kavuşturan Açık Sözleri] 

Bil ki, el-Fetâva’l Mısriyye, Şeyh’ul İslâm’ın açık güzel kelamını ihtiva eder. 

Şeyh’ul İslâm’ın bu sözleri vesilesiyle bu makam açıklığa kavuşacağı gibi 

muvahhidin de sevinci artar. 

Şeyh’ul İslâm Rahimehullâh şöyle dedi: “İlah; kalplerin kendisine sevginin, 

tazimin, yüceltmenin, onurlandırmanın, ümidin ve korkunun kemali ile 

yöneldiği varlıktır.”71 

Şeyh’ul İslâm dedi ki: “Her kim “Bizimle Allâh’ın arasında mutlaka bir 

vasıta olması gerekir,” derse; eğer bu sözüyle Allâh’ın emirlerini ve nehiylerini 

kendisine tebliğ edecek bir vasıtanın olması gerektiğini kast ediyorsa bu 

haktır. İnsanların mutlaka Allâh’ın emirlerini ve nehiylerini O’ndan tebliğ 

 
70 Yakın lafızlarla Buhârî, Hadis no: 3344, 7432; Muslim, Hadis no: 1064. 

71 Muhtasar Fetâvâ’l Mısriyye, Rekâ’iz, 1/415. 
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eden ve Allâh’ın kendisiyle gönderdiği dinini onlara öğreten bir Rasûl’unün 

olması gerekiyor. Bu, tüm fırkalara mensup kişilerin üzerinde icma ettiği 

hususlardandır. Her kim bunu inkâr ederse icma ile kâfirdir. 

Ancak eğer o vasıta ile menfaatleri celp edecek ve zararları def edecek, 

kullara rızık ve hidayet verecek bir vasıtanın olmasının gerekli olduğunu 

kastediyorsa bu şirktir. Allâh müşrikleri Kendisi’nden başka menfaat celp 

etmesini istedikleri, şefaatçi ve veliler edindikleri zaman, bununla tekfir etti. 

Bu yüzden her kim melekleri kendilerine dua ettiği, tevekkül ettiği ve 

sıkıntılarını gidermeleri için kendilerinden istediği rabler ve vasıtalar 

edinirse, Müslümanların icmasıyla kâfirdir. 

Herkim ilim ve din ehlinden şeyhleri, kendisine öğreten vasıtalar ve takip 

ettiği kimseler edinirse (hakka) isabet etmiştir. Âlimler nebilerin varisleridir. 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem dışında herkesin sözü kabul edileceği 

gibi reddedilebilir de. 

Eğer onları, kral ve tebaası arasındaki hicap anlamında vasıta edinirse ve 

onları Allâh’ın yarattığı varlıkların ihtiyaçlarını Allâh’a yükselten vasıtalar 

edinirse işte bu şirk ve küfürdür.” Şeyh’ul İslâm’ın sözü sona erdi.72 

[Bu Ümmetin Son Zamanlarında Vuku Bulan Şirk 
ve Müşriklerin İrat Ettiği Şüpheler] 

Herkim bu ümmetin son zamanlarında vuku bulan şirki ve müşriklerin irat 

ettiği şüpheleri öğrenmek isterse, şu kitaplara mütalaa etsin: 

1.   İgâse kitabı. Allâme İbn’ul Kayyim tarafından kaleme alınmıştır.73 

2.   İstigâse kitabı. Allâhu Teâlâ -Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye ve İbn’ul 

Kayyim’in- her ikisine de rahmet etsin, Şeyh’ul İslâm tarafından İbn’ul 

 
72 Muhtasar Fetâvâ’l Mısriyye, Rekâ’iz, 1/412-413. 

73 İbn’ul Kayyim Rahimehullâh’ın kaleme aldığı bu eserin ismi, İgâset’ul Luhefân fî 

Mesâyid’iş Şeytân’dır. Türkçe’de Şeytanın Tuzakları ismiyle yayınlanmıştır. 
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Bekrî’ye reddiye olarak kaleme alınmıştır.74 

3.   İbn’ul Ahnâ’î’ye Reddiye kitabı. (Bu da Şeyh’ul İslâm tarafından kaleme 

alınmıştır).75 

Bu kitaplarda, insaf sahibi kişiye, Allâh ve Rasûlü Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’in kelamını ve Allâh’ın Rasûlü’nü kendisiyle gönderdiği dinin 

hakikatini anlama hususunda yardımcı olacak olan tevhidin ve tevhidin 

nefyettiği şirkin beyanı vardır. 

Şeyh Muhammed bin İsmâ’îl es-San’ânî, şeyhimiz Muhammed bin Abd’il 

Vehhâb Rahimehullâhu Teâlâ’ya gönderdiği kasidesinde buna işaret edip 

yayılıp taşan büyük şirki zikretti. San’ânî dedi ki: 

“Muhammed bin Abd’il Vehhâb hakkında haberler ulaştı ki o, 

Teşhir ettiği şeylerle şerefli şeriatı bize geri getiriyor. 

Cehri bir şekilde açığa çıkarır, her cahilin... 

Ve bidatçinin şeriattan gizlediğini, o benim nezdimdekine muvafakat etti. 

Şeriatın rükünlerini inşa eder yıkarak, 

İnsanların kendisinde rüştten saptığı meşhetleri (şehitlik, türbe vs.). 

Onlar, meşhetlerle Suvâ ve benzerleriyle aynı manaya gelenleri geri 

getirdiler, 

Yegûs ve Vedd,76 bu ne kötü bir tutkudur! 

Zor duruma düşünce onların ismiyle seslendiler, 

 
74 İbnu Teymiyye Rahimehullâh’ın kaleme aldığı bu eserin ismi, el-İstigâse fi’r 

Reddi ale’l Bekrî’dir. 

75 İbnu Teymiyye Rahimehullâh’ın kaleme aldığı bu eserin ismi, el-İhnâ’iyye veya 

er-Raddu ale’l İhnâ’î’dir. 

76 Suvâ, Yegûs ve Vedd, Nûh kavminin ibadet ettiği putların isimleridir. (Bkz: Nûh 

suresi, 71/23) 
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İhtiyaç sahibinin Samed ve Tek Olan Allâh’a seslendiği gibi! 

Onların avlusunda kaç tane kurban kestiler, 

Allâh’tan başkası adına açıktan ve kasıtlı bir şekilde kesilmiş! 

Nice taife var, kabirleri öper, 

Ve elleriyle rükünlerini istilâm ederler!”77 

On üçüncü asrın başlarında makul ve menkul, şiir ve inşa ilimlerinde 

vaktinin benzersizi olan Allâme Ebû Bekr İbnu Gannâm, kasidelerden bir 

şiirde şöyle dedi: 

“Azınlık dışında insanların nefisleri meyleder, 

Sapıklığa, dine özlem duyan kimseye rastlanmaz! 

Ey muvahhid! Rabb’inden sebat dile, 

Zira sen hoşgörü üzeresin, onun yakinini ortaya çıkaransın! 

Senin dışındakiler dalaletin sahralarında yürürler, 

Onlar için din edindikleri bir kabir dışında da bir şey yoktur!”78 

Eğer bu ümmetten sadır olan kabirlere, ağaçlara, gezegenlere, taşlara ve 

diğer şeylere ibadet etmekten vuku bulan büyük şirk hususundaki âlimlerin 

kelamının peşine düşsek, cevap uzar. Bu, basiret, akıl ve sağduyu sahiplerine 

gizli kalmaz. Ey kendine nasihat eden kişi, ibret al! 

 
77 San’ânî, Dîvân, sf. 129; İbnu Gannâm, Ravzat’ul Efkâr [Târîh İbnu Gannâm], 

Dâr’us Sulûsiyye, 1/242; İbnu Bişr, Unvân’ul Mecd [Târîh İbnu Bişr], sf. 110. 

78 İbnu Gannâm, Ravzat’ul Efkâr [Târîh İbnu Gannâm], Dâr’us Sulûsiyye, 2/776. 
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[Fasıl] 

[İnsanlarla Aramızdaki İhtilaf La İlahe İllallâh’ın 
Manası ve Onunla Amel Etmekle Alakalıdır] 

Bil ki: Bizimle insanların çoğunun arasında vuku bulan ihtilaf, La İlahe 

İllallâh’ın manası ve onunla amel etmekle alakalıdır. 

Onlar Kelime-i Tevhid’i lafzen söylemekle yetindiler ve manasına itikat 

edip amel etmeseler de bunun fayda sağlayacağını düşündüler. Bir tutam aklı 

olan kişi bilir ki La İlahe İllallâh, tevhide delalet eder. Hiç kuşku yok ki şirk -

velev ki aslen ameller sahih olsa bile- tevhidi nefyeder, nitekim daha evvel, 

şirkin amelleri boşa çıkardığı geçmişti. Peki, ameller La İlahe İllallâh’ın 

manasına küfür veya şirk üzere mebni olsa durum nasıldır? 

Bunu bildiğinde bil ki Rasuller ile ümmetleri arasındaki ihtilaf, La İlahe 

İllallâh’ın manasının tatbike dökülmesiyle alakalıdır. Zira “La İlahe” cümlesi, 

Allâh’tan başka olan her şeyden şirki ve ilahlığı nefyeder. “İllallâh” cümlesi ise 

batıni ve zahiri çeşitleriyle birlikte ilahlığın tümünü, yalnızca Allâh’a isbat 

eder. Kur’ân’da bunun beyanı birçok ayette geçmektedir. 

Allâhu Teâlâ Halîl Aleyh’is Selâm’dan aktararak şöyle buyurmaktadır: 

“Hani İbrahim, babasına ve kavmine şöyle demişti: Şüphesiz 

ben sizin ibadet ettiklerinizden uzağım. Ben ancak O, beni 

yaratana ibadet ederim. Şüphesiz O, beni doğru yola iletecektir.” 

(ez-Zuhruf, 43/26-27) 

Allâhu Teâlâ, Halîl’in milletinin bu kelime olduğunu ve kelimenin delalet 

ettiği şeyin Allâh’tan başka ibadet edilen her şeyden beraat ve ibadeti yalnızca 

Allâh’a has kılmak olduğunu, şu kavliyle beyan etmiştir: 

“Ben ancak O, beni yaratana ibadet ederim...” (ez-Zuhruf, 43/27) 
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Bu cümle, nefyedilen ilahın mabud olduğuna ve ibadetin de ancak 

mahlûkatı yoktan var edene yapılacağına delalet eder ki O da bir olup hiçbir 

ortağı bulunmayan Allâh’tır. 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“İbrahim bunu, belki dönerler diye, ardından gelecekler 

arasında kalıcı bir söz yaptı.” (ez-Zuhruf, 43/28) 

Bu kelime La İlahe İllallâh’dır, Halîl de bunun manasını tabir etmiştir ki bu; 

ibadette Allâh’ı birlemek ve ibadeti Allâh’ın dışındaki her şeyden 

nefyetmektir. Bunun La İlahe İllallâh’a delalet etmesi, delalet-i mutabakadır. 

Bu Halîl Aleyh’is Selâm’ın milleti ve onun kardeşleri olan gönderilmiş 

peygamberlerin milletidir. Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“İbrâhîm’de ve onunla birlikte bulunanlarda sizin için güzel bir 

örnek vardır.” (el-Mumtehine, 60/4) 

Hepsinin üzerine selam olsun, onun torunu[nun oğlu]79 olan Yûsuf bin 

Ya’kûb’un şöyle söylediğini Allâh haber vermektedir: 

“Atalarım İbrâhîm, İshâk ve Ya’kûb’un milletine uydum. Bizim, 

Allâh’a herhangi bir şeyi ortak koşmamız (söz konusu) olamaz. Bu, 

bize ve insanlara Allâh’ın bir lütfudur, fakat insanların çoğu 

şükretmezler.” (Yûsuf, 12/38) 

Bu ayette Yûsuf Aleyh’is Selâm, atalarının milletinin şirki nefyetmek ve 

ondan beri olmak olduğunu ve insanların çoğunun bu milletten olmadığını 

beyan etmiştir. Sonra da şu kavliyle ibadeti yalnızca Allâh’a has kılmak olan 

tevhidi beyan etti: 

 
79 Köşeli parantez arasında yer verdiğimiz ibare ed-Durar’us Seniyye nüshasında 

bulunmaktadır. 
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“Hüküm ancak Allâh’a aittir. O, kendisinden başka hiçbir şeye 

ibadet etmememizi emretmiştir.” (Yûsuf, 12/40) 

Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem de ehli kitabı ve diğer insanları La İlahe 

İllallâh’ın manasına davet etti. Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“De ki: Ey kitap ehli! Bizimle sizin aranızda ortak bir söze gelin: 

Yalnız Allâh’a ibadet edelim. O’na hiçbir şeyi ortak koşmayalım. 

Allâh’ı bırakıp da kimimiz kimimizi rabler edinmesin. Eğer onlar 

yine yüz çevirirlerse, deyin ki: Şahit olun, biz Müslümanlarız.” (Âl-

i İmrân, 3/64) 

Milletin aslı İslâm dinidir. La İlahe İlallâh’ın manası da (ayette geçen) şu iki 

kelimededir: 

“Yalnız Allâh’a ibadet edelim. O’na hiçbir şeyi ortak 

koşmayalım.” (Âl-i İmrân, 3/64) 

Ve şu buyruğunda: 

“Allâh’ı bırakıp da kimimiz kimimizi rabler edinmesin.” (Âl-i 

İmrân, 3/64) 

İşte, kendisinden nehyedilen bu şey, insanların çoğunda vuku bulmuştur. 

Kimisi ölüleri Allâh’tan başka rabler edinir, onlara dua eder, onlardan umar, 

mühim şeylerde onlara istigasede bulunur ve tasalarının giderilmesi için 

onlara rağbet ederler. Bununla beraber onlar ölü cesetlerdir, ne duyarlar ne 

de icabet ederler. 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in müşrikleri La İlahe İllallâh 

demeye davet ettiğinde, Allâhu Teâlâ şunu haber vermektedir: 

“Onlar, kendilerine, Allâh’tan başka hiçbir ilah yoktur denildiği 

zaman, inanmayıp büyüklük taslıyorlardı. Biz, deli bir şair için 

ilahlarımızı mı terk edeceğiz? diyorlardı.” (es-Sâffât, 37/35-36) 
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İlahları terk etmek ve onlara ibadet etmekten beraat etmek, delalet-i 

tezammun olarak La İlahe İllallâh’ın delalet ettiği şeydir, bu ayette olduğu gibi. 

Allâh bir sonraki surede, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem müşrikleri 

tevhide davet ettiğinde onların şöyle dediklerini aktarıyor: 

“İlahları bir tek ilah mı yaptı? Gerçekten bu çok tuhaf bir şey!” 

(Sâd, 38/5) 

İşte bu müşriklerin tuhaf bulduğu şey; ibadetin ve ilahlığın Allâh’ın kulları 

üzerindeki hakkı olduğuna dair Allâh’ın Rasullerini kendisiyle gönderdiği ve 

kendisiyle kitaplarını indirdiği dinidir. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle 

buyurmaktadır: 

“Allâh, şöyle buyurdu: İki ilah edinmeyin. O, ancak tek ilahtır. 

O hâlde, yalnız benden çekinerek korkun.” (en-Nahl, 16/51) 

Allâh rahbeti (çekinerek korkmayı), ma’mûlün takdim edilmesiyle 

Kendisine kısıtladı, zira o, ibadetin nevilerinden bir nevidir. 

Şeyh’ul İslâm şöyle dedi: “İbadet, Allâh’ın sevip razı olduğu zahiri ve batıni 

kavil ve fiilleri kapsayan isimdir.” Şeyh’ul İslâm’ın sözü sona erdi.80 

İbadet, Allâh’tan başkaları bir tarafa, tüm nevileriyle Allâh’a hastır, şu 

ayette geçtiği gibi: 

“Yalnız Sana ibadet ederiz ve yalnız Sen’den yardım dileriz.” 

(el-Fâtiha, 1/5) 

Yine Allâhu Teâlâ’nın şu kavlinde geçtiği gibi: 

“Hayır, yalnız Allâh’a ibadet et ve şükredenlerden ol.” (ez-

Zumer, 39/66) 

 
80 Mecmû’ul Fetâvâ, 10/149; İbnu Teymiyye, el-Ubûdiyye, sf. 44. 
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Kuran’ın tümü, başından sonuna kadar La İlahe İllallâh’ın tesis edilmesi 

hakkındadır. Zira o Kelime-i İhlas, Kelime-i Takva ve el-Urvet’ul Vuskâ’dır. 

Buna ancak tağutu inkâr edip Allâh’a iman eden tutunabilir, Allâhu 

Teâlâ’nın buyurduğu üzere: 

“O hâlde, kim tâğûtu inkâr edip Allâh’a iman ederse, el-Urvet’ul 

Vuskâ’ya (kopmak bilmeyen sapasağlam bir kulpa) yapışmıştır. 

Allâh, hakkıyla işitendir, hakkıyla bilendir.” (el-Bakara, 2/256) 

İmam Mâlik Rahimehullâh ve başkaları şöyle demiştir: “Tağut, Allâh’ın 

dışında ibadet edilen her şeydir.”81 

[Hâtime] 

Ey gönderilen peygamberlerin dinini ve onu nefyeden müşriklerin dinini 

Allâh’ın kendisine bildirdiği kişi, bir bak! Şeytan cahillerin ekseriyetini nasıl 

da oyuncak haline getirdi! Nasıl da şerefli ilimlerin nurunu çaldılar! Öyle ki 

artık şeytan, La İlahe İllallâh’ın hakiki manasından soyutlamayı onlara güzel 

gösterdi. Bundan dolayı onlar, konulmuş manası -ki bu; Allâh’a şirk 

koşmaktan nefyetmek ve tüm nevileriyle ibadeti Allâhu Teâlâ’ya has 

kılmaktır-olmaksızın sadece La İlahe İllallâh’ı telaffuz ederek yetindiler. 

Böylece bu cehalet ve sapkınlık ile en azim günah ve en büyük mahzura 

düştüler. Sevginin çoğunu ve ibadetin özünü kabirlerdeki rablere sarf ettiler, 

bu şirki arttırdılar ta ki onların dünyayı evirip çevirdiğine itikat edip tesir 

etme yetkisini onlara verdiler. 

Rububiyyet ve İlâhiyyet tüm efradıyla birlikte sadece Azim Kudret Sahibi 

Melik’e uygundur ki, 

“Mülk yalnızca O’nundur, hamd de O’na mahsustur. O, her şeye 

hakkıyla gücü yetendir.” (et-Tegâbun, 64/1), 

 
81 İbnu Ebî Hâtim, Tefsîr, 2/495, no: 2622; İbnu Vehb, el-Câmî fî Tefsîr’il Kur’ân, 

2/135, no: 270; Suyûtî, ed-Durr’ul Mensûr, 2/22. 
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“O, kullarının üstünde mutlak hâkimiyet sahibidir. O, hüküm 

ve hikmet sahibidir, (her şeyden) hakkıyla haberdardır.” (el-

En’âm, 6/18), 

“İşte bu, Allâh’tır, Rabbinizdir. Mülk yalnızca O’nundur. Allâh’ı 

bırakıp da ibadet ettikleriniz, bir çekirdek zarına bile 

hükmedemezler. Eğer onları çağırsanız, çağrınızı duymazlar. 

Duysalar bile çağrınıza karşılık veremezler. Kıyamet günü de sizin 

ortak koştuğunuzu inkâr ederler. Bunları sana hiç kimse, hakkıyla 

haberdar olan (Allâh) gibi haber veremez.” (Fâtır, 35/13-14) 

Müjdeleyici ve uyarıcı olan ve aydınlatıcı kandil olan Nebî Muhammed’e, 

aline, ashabına ve Allâh’a bağlananlar ve Mevla’ları Allâh olanlardan onlara 

tabi olanlara Allâh salat ve çokça selam eylesin! O ne güzel bir Mevla’dır, ne 

güzel bir yardımcıdır! 

[Şeyh Abd’ur Rahmân bin Hasen Rahimehullâh’ın kaleme aldığı “Şeyh’ul 

İslâm İbnu Teymiyye’nin Cehalet Özrü ve Muayyen Tekfir Meselelerindeki 

Mezhebinin Tahkiki” isimli risalesi burada sona ermektedir. Nimetiyle salih 

amelleri tamama erdiren Allâh’a hamdolsun!] 

 


